
 



1 
 

 

МАУК «Центральная межпоселенческая библиотека» 

Белебеевского района РБ 

Отдел национальной литературы и краеведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАМИ ГАРИПОВ 
 

Библиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Белебей, 2022 



2 
 

 

91.9:83.3(2Рос. Баш) 

Р 93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск : Кирьянова И. В. - директор МАУК «Центральная 

межпоселенческая библиотека» Белебеевского района  

 

 

Редактор : Албутова Г.Р. 

 

 

Составители : Салимова Р.М., Шарипова А.З. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ - ТӨҘӨҮСЕНӘН 

 

Настоящий библиографический указатель является работой, где 

представлены и систематизированы публикации произведений Рами Гарипова 

и литература о его жизни и творчестве. Указатель подготовлен на основе 

фонда и справочно-библиографического аппарата Центральной библиотеки г. 

Белебея. В указатель включены книги, сборники, статьи из сборников, газет и 

журналов на башкирском, русском языках. Отражены издания за период 1966-

2022 г. г. Указатель состоит из 2-х глав. 

Литература во всех разделах расположена по языкам, по прямой 

хронологии, в пределах года материалы представлены в алфавитном порядке. 

 

I Глава – “Произведения Рами Гарипова” состоит из разделов: “Книги и 

прозведения поэта в сборниках”, “Стихи, напечатанные в периодической 

печати”, “Музыкальные произведения на стихи Рами Гарипова”. Отдельно 

выделены произведения на башкирском и русском языках. 

 

II Глава – “Литература о жизни и творчестве” включает разделы: 

“Официальные материалы”, “Литературные произведения, посвященные Рами 

Гарипову”, “Увековечивание имени Рами Гарипова” 

Издание снабжено указателями именным, названий произведений и 

статей.  

 

Указатель адресован преподавателям, библиографам, библиотекарям, 

студентам филологических факультетов, учащимся, а также всем, кто 

интересуется жизнью и творчеством Рами Гарипова. 

 

 

 



4 
 

ТӨҘӨҮСЕНӘН - ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Үҙәк китапхана фонды һәм белешмә-библиографик аппарат нигеҙендә 

төҙөлгән әлеге библиографик күрһәткес Рәми Ғариповтың әҫәрҙәрен, уның 

тормошон һәм ижадын тулы яҡтыртҡан һәм системалаштырылған хеҙмәт 

булып тора. Унда башҡорт, рус телдәрендә баҫылып сыҡҡан китаптар, 

йыйынтыҡтар, гәзит-журнал мәҡәләләре индерелде. Библиографик 

күрһәткестә - 1966 йылдан 2022 йылдың февраленә тиклем тупланған 

материалдар. Әҙәбиәт бөтә бүлектәрҙә лә хронологик тәртиптә, йыл 

дауамындағы мәғлүмәттәр алфавит буйынса урынлаштырылды. Күрһәткес 

шағирҙың ижад юлын ярайһы байҡарға ярҙам итә. 

Күрһәткестең “Рәми Ғарипов әҫәрҙәре” исемле беренсе өлөшөндә 

“Китаптар”, Йыйынтыҡтарҙа һәм ваҡытлы матбуғатта баҫылған әҫәрҙәре”, 

“Рәми Ғарипов һүҙҙәренә яҙылған музыкаль әҫәрҙәр” тигән айырым бүлектәр 

бар. 

“Рәми Ғарипов әҫәрҙәре тураһында” икенсе өлөш. 

“Рәми Ғариповтың тормошо һәм ижады тураһында әҙәбиәт” тигән өсөнсө 

өлөшө “Рәсми материалдар”, “Автор тураһындағы йыйынтыҡтарҙағы 

мәҡәләләр”, “Автор тураһында ваҡытлы матбуғатта баҫылған мәҡәләләр”, 

“Рәми Ғарипов исемен мәңгеләштереү”, “Рәми Ғариповҡа арналған әҫәрҙәр” 

кеүек бүлектәрҙе үҙ эсенә ала. 

Баҫма ярҙамсы исемдәр, әҫәрҙәр һәм мәҡәләләр күрһәткесе менән 

йыһазландырылды. 

 

Библиографик күрһәткес Рәми Ғариповтың тормошо һәм ижады менән 

ҡыҙыҡһыныусы уҡыусыларға тәҡдим ителә. Баҫма китапханаларҙың белешмә 

библиографик эшмәкәрлегендә файҙаланыла ала. 

 

 



5 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ – КЕРЕШ ҺҮҘ 

 

                                                                           Поэт – это времени эхо, 

                                                                                   И духе народа его мощь. 

                        Р. Гарипов 

 

“Среди поэтов своего поколения Рами Гарипов выделился очень рано. 

Первые его поэтические сборники быстро завоевали признание читателя. Он 

смело выступал против лжи, лицемерия и ханжества. А за это подвергался 

преследованиям. После появления стихотворения “Родной язык”, в котором 

поэт поднимает вопросы сохранения родного языка, его обвинили в 

национальной ограниченности”. 

 Мустай Карим о Р. Гарипове // Рами Гарипов. Жизнь и творчество. – 

Уфа : 2012 

 

“Все в жизни случайно. Кроме времени и памяти. В потоке времени 

исчезает лишь то, что лишено крепкого зерна жизни. Рами за свою недолгую 

жизнь вырастил из этого зерна цветущий сад поэзии, в котором представлял 

себя в образе пчелы”. 

    Стрижевский, Вячеслав ...Пчела в саду цветущем // Республика 

Башкортостан. - 2017. – 16 фев. 

 

“Самым любимым временем Рами Гарипова была весна, самой любимой 

стихией – быстротекущая вода, самым любимым цветком – подснежник, 

самой любимой птицей – жаворонок. “Песня жаворонка” – так называлась 

одна из самых ярких книг поэта”. 

                     Бикбаев, Равиль Песня жаворонка //  Истоки. – 2007. – 7 фев. 

 

 



6 
 

КЕРЕШ ҺҮҘ – ПРЕДИСЛОВИЕ 

                                                                

                                                              Шағир – шаңдағы ул заманының, 

                                                     Һәм көсө лә уның халҡында. 

                                                                                                       Р. Ғарипов 

“Рәми Ғариповтың донъянан китеүенә, нисектер, беҙҙең йөрәк әрнеүҙәре 

лә килеп өҫтәлә һәм был әрнеүҙәр шағирҙың шиғырҙарындағы йөрәк 

әрнеүҙәренә барып тоташа. 

Шуныһы асыҡ: шағирҙың ижады тотош әрнеүҙәрҙән генә тормай, 

күңеленең төрлө саҡтары уның шиғырҙарында сағыла, ләкин шулай ҙа әрней 

белмәгән шағир – ысын шағир түгел, ул – йөрәкһеҙ шағир, ә булмаған йөрәктең 

ярылыуы ла мөмкин түгел. 

Рәми Ғарипов исемен әйтеү менән бер кемгә лә оҡшамаған, 

сағыштырғыһыҙ һәм ҡабатланмаҫ шағир һәм шәхес күҙ алдына килеп баҫа. Уға 

шағирлыҡ әсә һөтө менән ингән. Тимәк, ул ысын мәғәнәһендәге шағир, ҙур 

талант эйәһе. Ул ғүмере буйы уға шул ҙур талантына, тәбиғәттең биргәненә 

таянып, ысын шағирҙарса, үҙ ғүмер законы, үҙ ҡағиҙәһе менән йәшәне. Бындай 

ғүмер юлын үтеү, әлбиттә, еңел түгел. Шуның өсөн дә уның шиғырҙарын, 

ундағы уйҙарын, кисерештәрен башҡалар менән (әгәр ҙә улар башҡаларҙа 

булһа әле) бутарға мөмкин түгел...” 

                                      Назар Нәжми, Башҡортостандың халыҡ шағиры 

 

                                      Бурап яуған февраль ҡарҙарында 

Талпынды ла санҡып бәрелде бит 

                                       Ғорур бөркөт ғорур ҡаяға. 

Тоғроларҙан булды ул тоғрораҡ, 

                                       Саяларҙан булды саяраҡ. 

                                               Рауил Бикбаев, Башҡортостандың халыҡ шағиры 

 



7 
 

Глава I – I бүлек 

Произведения Рами Гарипова – Рәми Ғарипов әҫәрҙәре  

 

Книги - Китаптар 

На русском языке - Рус телендә 

1. Серп и молот; Гостинец; Ржаной хлеб; Родной язык; Жаворонок; Думы; 

Бессмертие; Наступит срок, друзья..; И огонь умеет плакать тоже; Завет / Рами 

Гарипов // Поэты Башкирии. Антология советской башкирской поэзии в двух 

томах. Т.2. – Уфа : Башкирское книжное издательство, 1979. – С. 203 -216.  

2. Гарипов, Рами Возвращение: Стихотворения и поэма / Р. Гарипов [пер. 

с башк. Я. Серпина ; предисл. М. Карима]. – Москва : Современник, 1981. – 

174 с.  

3. Гарипов, Рами. Стихи и письма / Р. Гарипов. – Уфа : 1988. – 232 с.   

4. Стихи / Рами Гарипов [сост. А.В. Шарипова]. – Уфа : 1994. – 24 с.  

5. Отрывок из поэмы “Аманат” / Рами Гарипов // Ода дружбе – 

“Маслихат” : статьи, стихи. – Уфа : Китап, 2000. – С. 54-55. - [на башкирском, 

татарском, русском языках]. – ISBN 5-295-02863-1 

6. Ржаной хлеб; Завет / Рами Гарипов // Антология поэзии Башкортостана. 

Голоса веков. – Уфа : Китап, 2007. – С. 237 – 239. – ISBN 978-5-295-04223-2 

7. Жаворонок; Баллада о Салавате; Аманат: поэма / Рами Гарипов // 

Культура Башкортостана : Учебник для 10 класса / С.А. Галин, Г.С. Галина 

Ф.Т. Кузбекова, Л.Н. Попова ; 2-е изд. – Уфа : Китап, 2009. – С. 203 - 209.  

8. Родной язык; Жаворонок; Курай; Каменный цветок; Я повею – ветром 

вею; Струна; Утро; Руки моей матери; И ветра шум... / Рами Гарипов // Поэзия. 

– Уфа : Инеш, 2015. – С. 66-73. – [Традиционная и  современная культура 

Республики Башкортостан]. – ISBN 978-5-903622-66-5 

 

 

 



8 
 

Китаптар – Книги 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

 

9. Осоу : шиғырҙар. / Рәми Ғарипов. – Өфө : Башҡортостан китап 

нәшриәте, 1966. – 127 бит. 

10.  Әҫәрҙәр. Өс томда. 3-сө том : Көндәлектәр, хаттар, тәржемәләр / 

Рәми Ғарипов. – Өфө : Китап, 1998. – 592 бит. – ISBN 5-295-02982-4 

11.  Әҫәрҙәр. Өс томда. 2-се том : Көндәлектәр, хаттар, мәҡәләләр / Рәми 

Ғарипов. – Өфө : Китап, 2001. – 640 бит. – ISBN 5-295-02112-2 

12.  Умырзая йыры : Шиғырҙар [Төҙ. Н.В. Ғарипова] / Рәми Ғарипов. – 

Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте, 1981. – 336 бит. 

Үҙе иҫән ваҡытта китаптарға инеп өлгөрмәгән яңы әҫәрҙәре. 

13.  Салауат батыр  / Рәми Ғарипов // Мәңге бергә : шиғырҙар, поэмалар 

[төҙ. Х. Бикҡолов]. – Өфө : Башҡортостан китап нәшриәте, 1982. – Бит. 28 – 

30. 

      Сосланбәк Тавасиевтың Салауат һәйкәленә 

14.  Һабантурғай; Дан һиңә, дан, Башҡортостан! (Ҡотлау йыры); Һәр бер 

үлән, япраҡ ҡыштырлауы; / Рәми Ғарипов // Әҙәбиәт-хрестоматия : Урта 

мәктәптең 10-сы класы өсөн [Төҙ. Х.Ш. Зиннәтуллина, Р. М. Байымов ; 9-сы 

баҫма, үҙгәрешле]. – Өфө : Башҡортостан китап нәшриәте, 1990. – Бит. 273-

275. 

15.  Йүрүҙән; Урал йөрәге; Йырҙарыма ҡайтам; Киләсәк; Ил тойғоһо; 

Көҙ нағышы; Уйҙарым; Аманат / Рәми Ғарипов // Әҙәбиәт : 11-се класс өсөн 

хрестоматия [Төҙ. : М.Ф. Ғәйнуллин, Ғ.Б. Хөсәйенов]. – Өфө : Башҡортостан 

китап нәшриәте, 1991. – Бит. 319. 

16.  Туған тел; Урал йөрәге; Йырҙарыма ҡайтам; Төштәр; Табыныу 1937 

: поэма; Киләсәгем. Ас һин ишегеңде; Аманат; Салауат батыр / Рәми Ғарипов 

// Башҡорт шиғриәте антологияһы. Боронғонан алып ХХ быуат аҙағына 

тиклемге осор. – Өфө : Китап, 2001. – Б. 508 – 515. – ISBN 5-295-02743-0 



9 
 

17.  Йырҙарыма ҡайтам : Шиғырҙар. Ҡобайырҙар. Йырҙар [ Баш һүҙ 

авторы һәм төҙөүсеһе Рауил Бикбаев ] / Рәми Ғарипов. – Өфө : Китап, 2002. – 

175 бит. - ISBN 5-295-03050-4 

Йыйынтыҡ шағирҙың тыуыуына 70 йыл тулыуға нәшер ителгән 

18.  Ғарипов, Р. Й. Сыңрау торна : шиғырҙар, поэмалар / Рәми Ғарипов. 

– Өфө : Китап, 2017. – 356 бит. -  ISBN 978-5-295-06617-7 

19.  Урал йөрәге : Шиғырҙар, поэма, хикәйәт, ҡобайырҙар [Табыныу; 

Уйҙарым; Аманат; Салауат батыр; Ҡурай; Туған тел; Бәлки, керләнеп тә 

бөтөрмөн мин; Киләсәгем! Ас һин ишегеңде; Әсәм ҡулдары; Тыуған ер һәм 

һөйгән йәр; Дан һиңә, дан, Башҡортостан; Һабантурғай; Кәкүк; Бәхет – һәр саҡ 

һуңлап килер ҡунаҡ; Шиғриәт; Кеше; Һүҙем бар; Февраль бураны] / Рәми  

Ғарипов //Аҫыл ынйылар кәрәҙе : шиғырҙар, поэмалар [төҙ. З.Ш. Ҡарабаева, 

Э.Ә. Яҡупова]. – Өфө : Китап, 2018. – Бит. 88-106. - ISBN 978-5-295-07028-0 

Башҡортостан Республикаһының 100 йыллығына арналған баҫма. 

 

В периодических изданиях - Ваҡытлы баҫмаларҙан 

На русском языке – Рус телендә 

 

20.  Счастье; Плач огня / Рами Гарипов // Известия Башкортостана. – 

1997. –  28 марта. 

21.   Возвращаюсь / Р. Гарипов // Бельские просторы : ежемесячный 

общественно-политический литературно-художественный журнал. – Уфа., 

2003. - №4. – С. 41-46. 

Стихи поэта  

22.  Гарипов, Р. Большая книга жизни / Р. Гарипова // Уфа : 

общественно-политический журнал. – Уфа., 2007. - №2. – С. 34-36. 

По страницам дневников поэта Рами Гарипова 

23.  Всему, что в комнате твоей, - привет; В шалаше; Сны матери; 

Шишка; Кукушка; Жизнь поэта; Елочки; Он поймет; Чайки; Мальчик и море : 



10 
 

Стихи / Рами Гарипов [пер. Александра Филиппова и др.] // Бельские 

просторы: ежемесячный общественно-политический и литературно-

художественный журнал. – Уфа., 2017. - № 2. – С. 4-9. 

24.  Гарипов, Рами. Все больше тепла / Р. Гарипов // Бельские просторы: 

ежемесячный общественно-политический и литературно-художественный 

журнал. – Уфа., 2022. - № 2. – С. 6-10. 

Избранные стихотворения в новых переводах 

 

Ваҡытлы баҫмаларҙа - В периодических изданиях 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

 

25.  Тел бәләһе; Уйлап табыусы; Ғәҙәт; Сая сәпсек: мәҫәл; Әрәмтамаҡ; 

Тартай теленән / Р. Ғарипов // Хәнәк :  Республика сатира һәм 

юмор журналы.  – Өфө., 2002. – Бит. 8 

26.  Шағир мөхәббәте // Башҡортостан ҡыҙы : ҡатын-ҡыҙҙар һәм ғаилә 

өсөн  

айлыҡ журнал. - Өфө., 2007. - № 2. – Бит. 18-23. 

Р. Ғариповтың көндәлектәренән 

27.  Бәлки, керләнеп тә бөтөрмөн мин / Рәми Ғарипов // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. / Башҡортостан Республикаһы 

Дәүләт Йыйылышы – Ҡоролтай, Башҡортостан Республикаһы Хөкүмәте. - 

Өфө., 2012. – 9 фев. 

28.  Киләсәгем! Ас һин ишегеңде :  / Рәми Ғарипов // Йәшлек : 

Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2012. – 10 фев. – Бит. 8-9. 

Шиғырҙар 

29.  Төштәр / Рәми Ғарипов // Бәләбәй хәбәрҙәре : ижтимағи-сәйәси 

гәзите.– Бәләбәй., 2012. – 11 фев. 

Шиғырҙар 



11 
 

30.  Башҡорт теле : [шиғыр] /Рәми Ғарипов // Башҡортостан : респ. 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Өфө., 2014. – 19 фев. 

31.  Тыуған көн; Теләк; Ҡыш ҡылдары; Ил тойғоһо; Кеше; Миләш-

кәләш; Яу яланы : // “Һүндермәйек йәндә яу ҡомарын...” / Рәми Ғарипов // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2017. – № 2. – Бит. 96-100. 

Шиғырҙар 

32.  “Мин янырмын, ғәҙеллекте яҡлап, Ҡәләмемде, манып ҡаныма...” : 

шиғырҙар / Рәми Ғарипов // Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 

2017. – 10 фев. – Бит. 11. 

    Башҡортостандың халыҡ шағиры Рәми Ғариповтың тыуыуына – 85 

йыл. 

33.  Кәмәлә / Рәми Ғарипов // Аманат : ресублика балалар-үҫмерҙәр 

журналы. – Өфө., 2022. - № 2 

Рәми Ғариповтың тыуыуына – 90 йыл. 

34.  Башҡортостан; Ҡурай; Ҡыш юлдары / Рәми Ғарипов // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите / Башҡортостан 

Республикаһы Дәүләт Йыйылышы – Ҡоролтай, Башҡортостан Республикаһы 

Хөкүмәте. - Өфө., 2022. – 11 фев. – Бит. 8. 

35.  Ҡыш әкиәте; Һүҙем бар / Рәми Ғарипов // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите / Башҡортостан Республикаһы Дәүләт 

Йыйылышы – Ҡоролтай, Башҡортостан Республикаһы Хөкүмәте. – Өфө., 

2022. – 11 фев. – Бит. 9. 

36.  Мин янырмын ғәҙеллекте яҡлап, Ҡәләмемде манып ҡаныма : 

шиғырҙар / Рәми Ғарипов // Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 

2022. – 11 фев. – Бит. 10. 

37.  Үҫмер көндәлектәренән / Рәми Ғарипов // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите / Башҡортостан Республикаһы Дәүләт 



12 
 

Йыйылышы – Ҡоролтай, Башҡортостан Республикаһы Хөкүмәте. – Өфө., 

2022. – 11 фев. – Бит. 6. 

38.  Туған тел; Уҡытыусыма / Рәми Ғарипов // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите / Башҡортостан Республикаһы Дәүләт  

Йыйылышы – Ҡоролтай, Башҡортостан Республикаһы Хөкүмәте. – Өфө., 

2022. – 11 фев. – Бит. 6. 

 

Р. Ғарипов һүҙҙәренә яҙылған йырҙар – 

Песни, написанные на стихи Р. Гарипова 

 

39.  Аралбаева, Л. Уйҙарым [ “Уйҙарым” йырҙың тарихы (Р. Ғарипов 

композитор А. Ҡобағошов)] / Ләйлә Аралбаева // Шоңҡар : Башҡортостан 

йәштәре журналы . – Өфө., 2009. - № 10. – Бит. 49. 

40.  Галина, Г. Сыңрау торна [“Сыңрау торна” йыры тураһында] / Гөлназ 

Галина // Тамаша : мәҙәниәт һәм сәнғәт журналы. – Өфө., 2018. - № 6 (ноябрь-

декабрь). – Б. 17. 

 

Глава II - II бүлек 

Литература о жизни творчестве Рами Гарипова –  

Рәми Ғариповтың тормошо һәм ижады тураһында әҙәбиәт 

 

Жизнь и творчество Рами Гарипова в энциклопедиях, справочниках 

Рәми Ғариповтың тормошо һәм ижады энциклопедияларҙа, 

белешмәләрҙә  

На русском языке – Рус телендә 

41.  Рами Гарипов // Гайнуллин, М. Писатели советской Башкирии : 

Биобиблиографический справочник / М. Гайнуллин, Гайса Хусаинов. – Уфа : 

Башкирское книжное издательство, 1969. – С. 126-127. 



13 
 

42.  Рами Гарипов [1932 - 1977] // Гайнуллин, М. Писатели советской 

Башкирии : Биобиблиографический справочник / М. Гайнуллин, Г. Хусаинов. 

– Уфа : Башкирское книжное издательство, 1977. – С. 120-121. 

43.  Гарипов Рами Ягафарович [12.2. 1932 – 20.2. 1977] // Башкортостан 

: Краткая энциклопедия. – Уфа : Научн. издательство “Башкирская 

энциклопедия”, 1996. – С. 224. – ISBN 5-88185-001-7  

Информация о жизни и творчестве народного поэта Башкортостана 

Рами Гарипова 

44.  Рами Гарипов [1932 - 1977] // Багуманов, А.И. Лауреаты премии 

имени Салавата Юлаева : статьи, зарисовки о творчестве / А.И. Багуманов, 

Ф.А. Фаизова. – Уфа : Китап, 1999. – С. 152 – 154. – ISBN 5-295-02408-1 

О признании творчества поэта и присуждении премии имени Салавата 

Юлаева 

45.  Рами Гарипов [1932 – 1977]  // Писатели земли башкирской : 

Справочник [сост.: Р. Н. Баимов, Г. Н. Гареева, Р.Х. Тимергалина]. – Уфа : 

Китап, 2006. - С. 144-146. – ISBN 5-295-03766-5 

Информация о жизни и творчестве народного поэта Башкортостана 

Рами Гарипова 

46.  Гарипов Рами Ягафарович [12.2. 1932 – 20.2. 1977] // Башкирская 

энциклопедия. В 7 т. Т. 2 : В – Ж / Гл. редактор М.А. Ильгамов. - Уфа : 

Башкирская энциклопедия, 2006. – С. 237. – ISBN 5-881185-062-9 

Информация о жизни и творчестве народного поэта Башкортостана 

Рами Гарипова 

47.  Рами Гарипов (1932-1977) // Писатели земли башкирской : 

Справочник [сост. : Р.Н. Баимов, Г. Н. Гареева, Р.Х. Тимергалина ; переработ. 

и доп. 2-е изд]. – Уфа : Китап, 2015. – С. 192-193. – ISBN 978-5295-06338-1 

 

Информация о жизни и творчестве народного поэта Башкортостана 

Рами Гарипова 



14 
 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

48.  Рәми Ғарипов // Ғәйнуллин, М. Башҡорт совет яҙыусылары / М. 

Ғәйнуллин, Ғ. Хөсәйинов. – Өфө : Башҡортостан китап нәшриәте, 1967. – Бит. 

119-121. 

49.  Рәми Ғарипов [1932 - 1977] //  Ғәйнуллин, М. Башҡорт совет 

яҙыусылары : биобиблиографик белешмә [ тулыландырылған, төҙәтелгән 2-се  

баҫма ] М. Ғәйнуллин, Ғ. Хөсәйенов. – Өфө : Башҡортостан китап 

нәшриәте, 1988. – Бит. 103-104. 

50.  Ғарипов Рәми Йәғәфәр улы [12.2. 1932-20.2. 1977] // Башҡортостан : 

Ҡыҫҡаса энциклопедия. [ Баш мөхәррир Р.З. Шәкүров ]. – Өфө : “Башҡорт 

энциклопедияһы” дәүләт ғилми нәшриәте, 1997. – Бит. 244. – ISBN 5-88185-

003-3 

Руссанан тулыландырылған һәм төҙәтелгән тәржемәһе 

 

51.  Ғарипов Рәми Йәғәфәр улы [12.2. 1932 – 20.2. 1977] // Башҡорт 

энциклопедияһы : 7 томда [ баш мөхәррир М.Ә. Илһамов. – 2-се т. В – И ]. – 

Өфө :  Башҡорт энциклопедияһы, 2014. – Бит. 206. – ISBN 978-5-88185-212-2 

(т.2) 

 

Статьи об авторе напечатанные в сборниках – 

Автор тураһында йыйынтыҡтарҙа баҫылған мәҡәләләр 

На русском языке – Рус телендә 

52.  Рами Гарипов (1932-1977) // Поэты Башкирии. Антология советской 

башкирской поэзии в двух томах. Т. 2. – Уфа : Башкирское книжное 

издательство, 1979. – С. 203.   

53. Карим, Мустай. О Рами Гарипове / Мустай Карим // Гарипов, Рами 

Ягофарович. Возвращение : Стихотворения и поэма [ Пер. с башк. Я. Серпина; 

предисл. Мустая Карима] Р.Я. Гарипов. – М.: Современник, 1981. – С. 3 – 6. 

Мустай Карим о месте творчества Рами Гарипова в башкирской 

литературе.  



15 
 

54.  Ураксина, Расима. О Рами Гарипове / Р. Ураксина // Гарипов, Р. 

Стихи и письма / Р. Гарипов. – Уфа : 1988. – С. 3-6.  

55.  Рами Гарипов (1932 – 1977) //Антология поэзии Башкортостана. 

Голоса веков. – Уфа : Китап, 2007. – С. 237. – ISBN 978-5-295-04223-2 

56.  Рами Гарипов [1932-1977] // Культура Башкортостана : Учебник для 

10 класса  ; Изд. 2-е / С.А. Галин, Г.С. Галина, Ф.Т. Кузбекова, Л.Н. Попова. – 

Уфа: Китап, 2009. – С. 202-203. – ISBN 978-5-295-04566-0 

Творчество Рами Гарипова в учебной программе школ Башкортостана 

57.  Рами Гарипов. Жизнь и творчество. Книга-альбом [ сост.: К.А 

Аралбаев, И.Л. Киньябулатов]. – Уфа : Китап, 2012. – 240 с. 

58.  Бикбаев, Р. Рами Гарипов (1932-1977) / Р. Бикбаев, Г. Абдрафикова 

//История башкирской литературы. Т.3 : Литература советского периода 

(конец 50-х – начало 90-х гг. ХХ в.). – Уфа : Китап, 2015. – С. 119 – 128. - ISBN 

98-5-295-06358-9 

Автор о творческом пути Рами Гарипова 

59.  Бикбаев, Р. Антология поэта / Р. Бикбаев // Робағиҙар=Рубайят : 

тәржемәләр / Рәми Ғарипов, В.В. Державин, О.Б. Румер, Г.Б. Плисецкий, Л.М. 

Пеньковский, И.И. Тхоржевский, И.Л. Сельвинский, Л.В. Некора, С.И. 

Липкин; [Р.Т. Бикбаев, М.Х. Нәҙерғолов, С.Р. Чураева, баш һүҙ]. – Өфө : 

Китап, 2017. – С. 7-8. - ISBN 978-5-295-06825-6 

Факсимильные тексты Рами Гарипова 

60. Чураева, С. Поэтический код бытия / Светлана Чураева // 

Робағиҙар=Рубайят : тәржемәләр / Рәми Ғарипов, В.В. Державин, О.Б. Румер, 

Г.Б. Плисецкий, Л.М. Пеньковский, И.И. Тхоржевский, И.Л. Сельвинский,  

Л.В. Некора, С.И. Липкин; [Р.Т. Бикбаев, М.Х. Нәҙерғолов, С.Р. Чураева, баш 

һүҙ]. – Өфө : Китап, 2017. – С. 14-25. – ISBN 978-5-295-06825-6 

Факсимильные тексты Рами Гарипова 

 



16 
 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

 

60.  Хөсәйенов, Ғ. Шағирҙың әйтер һүҙҙәре / Ғайса Хөсәйенов // Ғарипов, 

Рәми. Умырзая йыры : Шиғырҙар / Рәми Ғарипов. – Өфө : Башҡортостан китап 

нәшриәте, 1981. – Бит. 5-15. 

61.  Иманы әҙәбиәт ине // Солтангәрәев, Р. Яҙмыш : Очерк, 

публицистика / Рәшит Солтангәрәев. – Өфө : Башҡортостан китап нәшриәте, 

1991. – Б. 194 – 217. – ISBN 5-205-00702-2 

62.  Рәми Ғарипов [1932-1977] // Әҙәбиәт : 11-се класс өсөн хрестоматия 

[ төҙ. : М.Ф. Ғәйнуллин, Ғ.Б. Хөсәйенов ]. – Өфө : Башҡортостан китап 

нәшриәте, 1991. – Бит. 318. – ISBN 5-295-00782-0 

63.  Бикбаев, Р. Поэзия / Рауил Бикбаев // Башҡорт әҙәбиәте тарихы алты 

томда. 5-се том : Башҡорт совет әҙәбиәте (1956 – 1965 йылдар). – Өфө : Китап, 

1993. – Бит. 100, 108, 111-139. – ISBN 5-295-01236-0 (V т.) 

Р. Ғариповтың әҫәрҙәренә анализ 

64.  “Аҡ тирмә”лә “Аманат” кисәһендә әйтелгән һүҙ // Бикбаев, Р. Шағир 

һүҙе – шағир намыҫы : ижади портреттар, рецензиялар, сығыштар, интервью, 

мәҡәләләр / Рауил Бикбаев. – Өфө : Китап, 1997. – Б. 327-330. – ISBN 5-295-

02157-2 

65.  Дуҫлыҡ китабы // Бикбаев, Р. Шағир һүҙе – шағир намыҫы : ижади 

портреттар, рецензиялар, сығыштар, интервью, мәҡәләләр / Рауил Бикбаев. – 

Өфө : Китап, 1997. – Б. 330 – 333.- ISBN 5-295-02157-2 

66.  Шағир аманаты // Бикбаев, Р. Шағир һүҙе – шағир намыҫы : ижади 

портреттар, рецензиялар, сығыштар, интервью, мәҡәләләр / Рауил Бикбаев. – 

Өфө : Китап, 1997. – Б. 317-327. – ISBN 5-295-02157-2 

67.  Хәким, Ә. Шишмә башына сәйәхәт / Әхиәр Хәким // Ғарипов, Р. 

Әҫәрҙәр. Өс томда. 2-се том. Көндәлектәр, хаттар, тәржемәләр / Рәми Ғарипов. 

– Өфө : Китап , 2001. – Бит. 7-8. – ISBN 5-295-02112-2 



17 
 

68.  Рәми Ғарипов (1932 -1977) // Башҡорт шиғриәте антологияһы. 

Боронғонан алып ХХ быуат аҙағына тиклемге осор. – Өфө : Китап, 2001. – Б. 

508. – ISBN 5-295-02743-0 

69.  Шағир шәхесе // Хөсәйенов, Ғ. Әҫәрҙәр. Өс томда. 3-сө том. 

Яҙмышыма яҙғаны. Автобиографик яҙмалар, ижад хаҡында очерктар, 

иҫтәлектәр, әҙәби  

портреттар / Ғайса Хөсәйенов. – Өфө : Китап, 2001. – Б. 509-536. – ISBN 

5-295-02881-Х 

70.  Арала... / Рауил Бикбаев // Ғарипов, Р. Йырҙарыма ҡайтам : 

Шиғырҙар. Ҡобайырҙар. Йырҙар / Рәми Ғарипов. – Өфө : Китап, 2002. – Бит. 

5-17. – ISBN 5-295-03050-4 

71.  Бикбаев, Р. Рәми : Шағир тураһында китап / Рауил Бикбаев. – Өфө : 

Китап, 2007. – 616 бит. – ISBN 978-5-295-04089-4 

72.  Йөрәгенә халҡын һыйҙырҙы [Рәми Ғарипов (1932-1977)] // Аралбай, 

Ҡ. Хәтеремдең тере ҡуҙҙары : Иҫтәлектәр, бағышлауҙар, ижади портреттар, 

әҙәби күҙәтеүҙәр, халыҡ ижадына, сәнғәткә ҡағылышлы яҙмалар / Ҡәҙим 

Аралбай. – Өфө : Китап, 2007. – Б. 75-77. – ISBN 978-5-295-04082-5 

73.  Тере тел [Рәми Ғарипов “Минең антологиям] // Аралбай, Ҡ. 

Хәтеремдең тере ҡуҙҙары : Иҫтәлектәр, бағышлауҙар, ижади портреттар, әҙәби 

күҙәтеүҙәр, халыҡ ижадына, сәнғәткә ҡағылышлы яҙмалар / Ҡәҙим Аралбай. – 

Өфө : Китап, 2007. – Б. 167 - 171. - ISBN 978-5-295-04082-5 

74.  Халыҡ шағиры Рәми : Иҫтәлектәр, арнауҙар / [төҙ. : Н.В. Ғарипова, 

Г.Р. Ғарипова]. – Өфө : Китап, 2007. – 560 бит. – ISBN 978-5-295-04120-4 

В книге представлены воспоминания о Р. Гарипове и посвящения ему 

75.  “Юҡ, йөрәгем, таш түгелһең әле...” // Таһирова, Ә. Йондоҙло аҡлан 

моңо : Элегиялар, юморескалар, ижади портреттар, очерктар / Әнисә 

Таһирова. – Өфө : Китап, 2007. – Бит. 165 – 174. – ISBN 978-5295-04169-3 



18 
 

76.  Күк шауҡымы // Ғәниева, Т. Уйсандар, һеҙгә өндәшәм : әҙәби 

тәнҡит, ижади портреттар, һүрәтләмәләр / Тамара Ғәниева. – Өфө : Китап, 

2009. – Бит. 101-106. – ISBN 978-5-295-04900-2 

77.  “Аҡ тирмә”лә “Аманат” кисәһендә әйтелгән һүҙ // Бикбаев, Р. 

Һайланма әҫәрҙәр. IV том: мәҡәләләр / Рауил Бикбаев. – Өфө : Китап, 2011. – 

Б. 199 - 201. – ISBN 978-5-295-05352-8(т.4) 

78.  Ул әлелә беҙҙең арала // Бикбаев, Р.Т. Һайланма әҫәрҙәр. IV том : 

мәҡәләләр / Рауил Бикбаев. – Өфө : Китап, 2011. – Б. 545 – 554. – ISBN 978-5-

295-05352-8 (т.4) 

79.  Шағир аманаты // Бикбаев, Р.Т. Һайланма әҫәрҙәр. IV том : 

мәҡәләләр / Рауил Бикбаев. – Өфө : Китап, 2011. – Б. 187 - 198. – ISBN 978-5-

295-05352-8(т.4) 

80.  Рәми Ғарипов. Тормошо һәм ижады. Китап-альбом [Төҙ. : Ҡ.Ә. 

Аралбаев, И.Л. Кинйәбулатов]. – Өфө : Китап, 2012. – 240 бит. – [китап башҡ. 

һәм рус телендә]. – ISBN 978-5-295-05485-3. 

81.  Нәҙерғолов, М. Ҡойған кәрәҙҙәре һоҡландырғыс / Миңлеғәли 

Нәҙерғолов // Робағиҙар=Рубайят : тәржемәләр / Рәми Ғарипов, В.В. Державин, 

О.Б. Румер, Г.Б. Плисецкий, Л.М. Пеньковский, И.И. Тхоржевский, И.Л. 

Сельвинский, Л.В. Некора, С.И. Липкин; [Р.Т. Бикбаев, М.Х. Нәҙерғолов, С.Р. 

Чураева, баш һүҙ]. – Өфө : Китап, 2017. – С. 10-13. – ISBN 978-5-295-06825-6 

 

В периодических изданиях - Ваҡытлы баҫмаларҙан 

На русском языке – Рус телендә 

 

82.  Гарипова, Р. “Странный” человек / Р. Гарипов // Советская 

Башкирия: общественно-политическая газета. – Уфа., 1995. – 10 фев. 

83.  Ласточкина, А. Поэты не рождаются случайно... / Анастасия 

Ласточкина // Истоки : информационно-публицистический еженедельник. – 

Уфа., 2002. - № 18. 



19 
 

84.  Хайруллина, М. Душа, рожденная для песен / М. Хайруллина // 

Башҡортостан уҡытыусыһы / Учитель Башкортостана : ежемесячный научно-

педагогический и методический журнал. – Уфа., 2002. - №11. – С. 86-87. 

85.  Архангельский, Ю. Поэзия была жизнью Рами / Юрий 

Архангельский // Истоки : информационно-публицистический еженедельник. 

– Уфа., 2004. – 18 фев. – С. 10. 

86.  Узиков, Ю. Рами вспоминал о Хикмете / Юрий Юзиков // Истоки : 

информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2004. – 23 июня. – 

С. 12 

87.  Филиппов, А. Костер в центре города  / Александр Филиппов // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2005. – № 6. – Бит. 150 -165. 

Воспоминания автора о народном поэте РБ 

88.  Алкин, М. Истинно народный поэт / Мажит Алкин // Бельские 

просторы : ежемесячный общественно-политический литературно-

художественный журнал. – Уфа., 2007. - №2. – С. 107-115. 

89.  Бикбаев, Р. Песня жаворонка / Р. Бикбаев // Истоки : 

информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2007. – 7 фев. – С. 

10. 

Народный поэт Башкортостана. Бикбаев о творчестве Рами Гарипова  

90.  Кацерик, Г. “На черных крыльях холодок небес” / Г. Кацерик // 

Истоки : информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2007. – 7 

фев. – С. 10. 

91.  Шарафлисманова, Г. Влюбленный в жизнь / Г. Шарафлисманова // 

Республика Башкортостан : общественно-политичекая газета / 

Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан. 

Правительство Республики Башкортостан. - Уфа., 2007. – 14 фев. 

Воспоминания автора статьи 



20 
 

92.  Осипов, А. Судьба, проверенная совестью / А. Осипов // Республика 

Башкортостан : общественно-политичекая газета / Государственное Собрание 

– Курултай Республики Башкортостан. Правительство Республики 

Башкортостан. - Уфа., 2007. – 15 фев. 

93.  Шагапова, Н. Тема природопользования и экологии в творчестве 

Рами Гарипова / Наиля Шагапова // Башҡортостан уҡытыусыһы / Учитель  

Башкортостана : ежемесячный научно-педагогический и методический 

журнал. – Уфа., 2007. - №4. – С. 79. 

Творчество Рами Гарипова в экологическом воспитании подрастающего 

поколения 

94.  Губайдуллина, Ф. Слово о Рами / Ф. Губайдуллина // Истоки : 

информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2007. – 12 дек. 

95.  Чураева, С. Еще раз о любви / Светлана Чураева // Бельские 

просторы : ежемесячный обществ.-полит. и  литературно-худож. журнал. – 

Уфа., 2008. - № 5. – С. 185 

О книге Р. Гарипова “Февраль. Буран...” 

96.  Бикбаев, Р. Рами : книга о поэте / Равиль Бикбаев  [ пер. Г. 

Хамматовой ]. -  Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : обществ.-полит., 

научно-популярный и художественный ежемесячный журнал. – Уфа., 2008. – 

№ 10-12.  

Книга посвящена народному поэту Башкортостана Рами Гарипову 

97.  Бикбаев, Р. Рами : книга о поэте / Равиль Бикбаев [ пер. Г. 

Хамматовой] // Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : общественно-

политический, научно-популярный и художественный ежемесячный журнал. 

– Уфа., 2009. - №1 - 6. 

Книга посвящена народному поэту Башкортостана Рами Гарипову 

98.  Муталов, М. Поэт о поэте / Миниахмет Муталов // Истоки : 

информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2009. – 1 июля. – С. 

10. 



21 
 

99. Матюшин, С. Восстановление жизни и достоинства / Сергей 

Матюшин // Истоки : информационно-публицистический еженедельник. – 

Уфа., 2009. – 5 авг.  

100. Хусаинов, А. Башкирская крепь : портреты писателей 

Башкортостана : [Салавата Юлаева, Шайхзады Бабича, Рами Гарипова, Равиля 

Бикбаева, Азамата Юлдашбаева, Газима Шафикова] / Айдар Хусаинов // 

Бельские просторы : ежемесячный общестенно-политический и литературно-

художественный журнал. – Уфа., 2010. - № 12. – С. 12-19. 

На остановке портрет Рами Гарипову 

101. Юлдашбаев, А. И песня к людям возвратится снова / Азамат 

Юлдашбаев // Бельские просторы : ежемесячный общественно-политический 

и литературно-художественный журнал. – Уфа., 2012. - №2. – С. 103-108. 

Автор о жизненном и творческом пути народного поэта Рами Гарипова 

102. Ахметзянов, Х. Сквозь сердце проникшие строки / Хази Ахметзянов 

// Белебеевские известия : общественная политическая газета. – Белебей., 2012. 

– 9 фев. 

Автор о совместной работе с поэтом Рами Гариповым в редакции 

газеты “Башкортостан” 

103. Бадранов, А. В памяти башкирского народа... / А. Бадранов // Истоки 

: информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2012. – 31 окт. – 

С. 11. 

Штрихи к биографии Рами Гарипова : правда и вымысел. 

104. Чураева, С. Мы – люди!.. / Светлана Чураева // Бельские просторы : 

ежемесячный общественно-политический и литературно-художественный 

журнал. – Уфа., 2017. - № 2. – С. 3-4. 

О трудностях перевода произведений Рами Гарипова 

105. Абдуллина, Л. Я дышала его творчеством : к 85-летию Рами 

Гарипова / Лариса Абдуллина // Бельские просторы : ежемесячный 



22 
 

общественно-политический и литературно-художественный журнал. – Уфа., 

2017. №2. – С. 99-100. – (Персона) 

О творчестве поэта Рами Гарипова 

106. Стрижевский, В. “...Пчела в саду цветущем” : в феврале исполнилось 

85 лет со дня рождения поэта Рами Гарипова / Вячеслав Стрижевский // 

Республика Башкортостан : общественно-политичекая газета / 

Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан. 

Правительство Республики Башкортостан. - Уфа., 2017. – 16 фев. – С. 6. 

Воспоминания о Рами Гарипове 

107. Тукман, Акман (заслуженный работник культуры РБ и РФ, лауреат 

премии им. Ш. Худайбердина ; Вячеслав Стрижевский). Кугарчиным минен 

/Акман Тукман // Истоки : информационно-публицистический еженедельник. 

– Уфа., 2017. – 13 дек (№50). – С. 8 : илл. – (Живой голос человека). 

Воспоминания автора о работе в редакции журнала “Башкортостан 

 кызы”, встречах с известными башкирскими писателями, дружбе с 

Рами Гариповым 

108. Кугарченем минем – голубка моя // Стрежевский, В. Мизансцены на 

полях театрального дневника / Вячеслав Стрежевский // Бельские просторы : 

ежемесячный общественно-политический и литературно-художественный 

журнал. – Уфа., 2021. - № 10. – С. 71-75. 

О не забываемых встречах с поэтом Рами Гариповы 

 

Башҡорт телендә - На башкирском 

 

109. Ғәббәсова, З. “Янып сыҡһын һүҙем-йәшенем / Зилә Ғәббәсова // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2000. – № 7. – Бит. 41-44. 

Автор Рәми Ғарипов менән ауыл китапханаһында осрашыуҙары 

 тураһында  



23 
 

110. Йосоп, Т. Йырҙары үлемһеҙ / Тимер Йосопов // Ватандаш= 

Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис 

айлыҡ журнал. – Өфө., 2002. – № 2. – Бит. 152-154. 

111. Йәнем башҡорт өсөн һыҙлай // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2002. – № 2. – Бит. 144-146. 

Вәлиәхмәт Бәҙретдинов шағирҙың тормош юлдашы Надежда 

Васильевна менән әнгәләмәште 

112. Кәрим, Мостай. Моң ҡалдырып китте / Мостай Кәрим // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2002. – № 2. – Бит. 146-149. 

113. Рәми Ғариповҡа Хәсән Туфандың яҙған хаты // Ватандаш= 

Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис 

айлыҡ журнал. – Өфө., 2002. – № 2. – Бит. 150-151. 

114. Сәйетбатталов, Ғ. Һүҙ оҫтаһы / Ғ. Сәйетбатталов // Ағиҙел : әҙәби-

нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2002. – № 2. - Б. 14-19. 

115. Сәлимов, М. Бәрәңге ашап үҫкән малайҙар / Марсель Сәлимов // 

Һәнәк : республиканың сатира һәм юмор журналы. – 2002. № 2. – Бит. 8. 

116. Хәйруллина, М. Балҡып яна ғорур намыҫы / Хәйруллина, Р. // Ағиҙел 

: әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2002. – № 2. - Б.  90-101. 

117. Камал, Р. Рәми һәм апа / Ринат Камал // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2005. – 17 фев. 

118. Поварисов, С. Тел – фекер көҙгөһө  / Суфиян Паварисов // Ағиҙел : 

әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2007. – № 2. - №. - Б. 112-

114. 

Р. Ғарипов ижадына бер ҡараш 

 



24 
 

115. Санъяров, Ф. Йондоҙло тел – талант асылы / Фәнзил Санъяров // 

Башҡортостан уҡытыусыһы: фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. – 

Өфө., 2007. - № 2. – Бит. 40-41. 

116. Юлдашбаев, А. Рәми Ғарипов эстетикаһының ҡайһы бер аспекттары 

/ Азамат Юлдашбаев // Башҡортостан уҡытыусыһы : фәнни-педагогик һәм 

методик айлыҡ журнал. – Өфө., 2007. - № 6. – Бит. 31-33. 

117. Туғыҙбаева, Ф. Шағир һүҙе – оран һәм аманат / Факиһа Туғыҙбаева // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2007. – 15 дек; 

18 дек. 

Р. Бикбаевтың “Рәми” китабына бер ҡараш 

118. Файзрахманова, Г. Рәми Ғариповтың шәжәрәһе / Г. Файзрахманова 

Башҡортостан уҡытыусыһы: фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. – 

Өфө., 2011. - № 2. – Бит. 23-24. 

119. Шәрифуллина, З. Уның ҡыуышына һуҡмаҡ таҡырайып бөткәйне / З. 

Шәрифуллина // Йәшлек : Башҡортостан йәштәр гәзите. – Өфө., 2011. – 15 фев. 

120. Ҡотлогилдина, З. “Балаларым – күҙем ҡаралары” / Зөһрә 

Ҡотлогилдина // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- 

Өфө., 2011. – 21-22 дек. – Б.3. 

Салауаттың атаһы тураһында хәтирәләр.   

121. Бикбаев, Р. Шағир аманаты / Рауил Бикбаев // Ватандаш= 

Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис 

айлыҡ журнал. – Өфө., 2012. – № 2. – 81-94. 

122. Ҡотлогилдина, З. Иҫтәлектәр нисек әҙерләнде  / З. Ҡотлогилдина // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. - Өфө., 2012. – 7.; 8 

фев. 

Иҫтәлектәр китабы тураһында. Башҡортостандың халыҡ шағиры 

 Рәми Ғариповтың тыуыуына – 80 йыл 

123. Бейешева, Л. Аҫыл улы булдың халҡыңдың / Л. Бейешева // 

Башҡортостан : Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2012. – 9 фев. 



25 
 

124. Ғәббәсова-Буранғолова, З. Шағир рухы күңелдәрҙә / Зилә Ғәббәсова-

Буранғолова // Башҡортостан : Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 

2012. – 9 фев. 

125. Усманова, К. Рәмиҙең дуҫы / Кәримә Усманова // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2012. – 9 фев. 

126. Латипов, Т. “Беҙгә насар шиғыр яҙыу килешмәй” : / Т. Латипов // 

Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2012. – 10 фев. – Бит. 9. 

Бөйөк шағир менән ҡыҫҡа ваҡытлы осрашыуҙар һәм әңгәмәләрҙән ҡалған 

тәьҫораттар. Башҡортостандың халыҡ шағиры Рәми Ғариповтың 

тыуыуына – 80 йыл. 

127. Шафиҡова, М. Шиғыр нимә ул? – тип яҙһа ла. : класташым 

тураһында иҫтәлек / М. Шафиҡова // Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. 

– Өфө., 2012. – 10 фев. – Бит. 8. 

128. Башҡортостандың халыҡ шағиры Рәми Ғариповтың тыуыуына 80 

йыл // Бәләбәй хәбәрҙәре : ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй., 2012. – 11 фев. 

129. Әхмәтйәнов, Х. Ҡайнар йөрәкле шағир / Хажи Әхмәтйәнов // Бәләбәй 

хәбәрҙәре : ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй., 2012. – 11 фев. 

Авторҙың Р. Ғарипов менән “Башҡортостан” гәзитендә эшләғән 

ваҡыты тураһында. 

130. Иҙелбаева, А. Рәми Ғарипов – беҙҙең арала : Баймаҡ районында 

халыҡ шағирын күреүселәр ҙә, ижадын яратыусылар ҙа бихисап / А. Иҙелбаева 

// Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2012. – 13 март.– Бит. 6. 

131. Ғәббәсова-Буранғолова, З. Шул көн һаман исемдә... / Зилә Ғәббәсова-

Бурнғолова // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 

2012. – 18 апр. 

132. Абдуллина, Л.Х. Рәми Ғарипов – журналист / Л.Х. Абдуллина // 

Башҡортостан уҡытыусыһы : фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. – 

Өфө., 2012. - №7. – Бит. 17-21. 



26 
 

133. Мифтахов, Р. “Мин янырмын ғәҙеллекте яҡлап, ҡәләмемде манып 

ҡаныма” / Риф Мифтахов // Башҡортостан : Республиканың ижтимағи-сәйәси 

гәзите. – Өфө., 2014. – 14-15 фев. 

134. Вәлиуллина, Л. Рәми менән һөйләшеү [ Әгәр шағир бөгөн тере 

булһа... ] / Л. Вәлиуллина // Йәшлек : Башҡортостан йәштәр гәзите. – Өфө., 

2014. – 28 фев. – Бит. 9. 

135. Вәлиуллина, Л. Әгәр шағир бөгөн иҫән булһа... [Әңгәмә: Рәми менән 

һөйләшеү] / Л. Вәлиуллина // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-

сәйәси гәзите. – Өфө., 2014. – 4 апр. 

136. Мулдашева, З. Бейеклеккә ынтылған күңел / Зөхрә Мулдашева // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2014. – 4 

июнь. 

137. Баһуманова, М. Алға әйҙәр яҡты маяҡ / М. Баһуманова // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Уфа., 2014. – 19 

сент. – Бит.13. 

138. Кәримова, Ә. Рәми Ғариповтың фәлсәфәүи лирикаһы / Әлфия 

Кәримова // Ватандаш=Соотечественник=Compatriot: ижтимағи-сәйәси, 

фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2015. – № 2. – Бит. 154-161. 

О философских аспектах лирики Рами Гарипова 

139. Абдуллина, Л. Бер ҡарағай тарихы / Л. Абдуллина // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Уфа., 2015. – 27 фев. 

140. Аҡбаш, К. Эстәрле һағышы /Кәбир Акбаш // Башҡортостан : респ. 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2015. – 4 дек. – (Киҫешкәндә ғүмер юлдары) 

Мәшһүр шағир Рәми Ғарипов тураһында 

141. Ғәниева, Т. Күңелдәрҙе беҙҙең кем сафландырыр? Кем үҙгәртер 

беҙҙең фекерҙе? / Тамара Ғәниева ; Лариса Абдуллина әңгәмәләште // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatpiot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2016. – № 2. – Бит. 170-178. – (Әҙәби тәнҡит) 

 



27 
 

Билдәле шағирә Тамара Ғәниева менән әҙәбиәт хаҡында әңгәмә. 

142. Тәржемәләре – шиғри хазина // Бәләбәй хәбәрҙәре : ижтимағи-сәйәси 

гәзите. – Бәләбәй., 2016. – 16 фев. 

143. Бәҙретдинов, С. Киләсәккә әйҙәй тел нурым / Сәлимйән Бәҙретдинов 

// Йәшлек : Башҡортостан йәштәр гәзите. – Өфө., 2016. – 18 март. – Бит. 11. 

144. Бикбаев, Р. Милләтебеҙҙең рухи таянысы / Рауил Бикбаев // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2017. – № 2. – Бит. 3-8. 

145. Ҡотоева, Г. “Мөхәббәт мәңгелек” / Гөлназ Ҡотоева // Башҡортостан 

ҡыҙы : ҡатын-ҡыҙҙар һәм ғаилә өсөн ижтимағи-сәйәси, әҙәби-нәфис журнал. - 

Өфө., 2017. - № 2 – Бит. 2-5. 

146. Йәрмөхәмәтова, Хаят. “Һин тереклек булып тыуғас, Хаят ҡыҙым, 

был донъяла балҡып йәшә, бул йондоҙом” : Башҡортостандың халыҡ шағиры 

Рәми Ғариповтың ҡыҙы тормошта ла, ижадта ла ихласлыҡты ярата // Йәшлек 

: Башҡортостан йәштәр гәзите. – Өфө., 2017. – 17 фев. – Бит. 10. 

Рәми Ғариповтың ҡыҙы Хаят Йәрмөхәмәтова менән әңгәмә. 

147. Ҡотоева Г. Рәми мөхәббәте / Гөлназ Ҡотоева // Шоңҡар : 

Башҡортостан йәштәренең айлыҡ ижтимағи-сәйәси, әҙәбиәт-нәфис журналы. 

– Өфө., 2017. - №3 (200). – Бит. 3-17. – (Мөхәббәт ҡиссаһы). 

Шағир Рәми Ғариповтың мөхәббәте, ғаиләһе тураһында. 

148. Аҡман-Тоҡман (Вячеслав Стрижевский) “Күгәрсенем минең” / 

Вячеслав Стрижевский // Башҡортостан ҡыҙы : ҡатын-ҡыҙҙар ғаилә өсөн 

ижтимағи-сәйәси, әҙәби-нәфис журнал. - Өфө., 2017. - №4. – Бит. 18-19. 

Р. Ғариповтың “Башҡортостан ҡыҙы” журналында эшләғән ваҡыты 

149. Хәйәм робағиҙары – Рәми тәржемәһендә // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. – 12 апр. 

Ғүмәр Хәйәмдең Башҡорстандың халыҡ шағиры Рәми Ғарипов 

тәржемәһендәге робағиҙары тәүге тапҡыр факсимиль баҫмала донъя 

күрәсәк. 



28 
 

150. Нурғәлин, З. “Иманы әҙәбиәт ине” / Зинур Нурғәлин // Башҡортостан 

: республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. – 25 апр. 

Яҙыусы Рәшит Солтангәрәевтың Рәми Ғарипов тураһында “Иманы 

әҙәбиәт ине” тип аталған мәҡәләһе хаҡында. 

151. Әминев, Ә Минең Рәми / Әмир Әминев // Башҡортостан : респ. 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. – 9 май. 

Башҡорт шағиры, тәржемәсе һәм журналист, Башҡортостандың 

халыҡ шағиры, Салауат Юлаев исемендәге дәүләт премияһы лауреаты Рәми 

Ғарипов тураһында. 

152. Ҡотоева, Г. Йәнегеҙгә – шифа, күңелегеҙгә – ҡанат! / Гөлназ Ҡотоева 

//Башҡортостан ҡыҙы : ҡатын-ҡыҙҙар һәм ғаилә өсөн ижтимағи-сәйәси, әҙәби-

нәфис журналы. – Өфө., 2018. - № 1.- Бит. 3-5. – (“Башҡортостан ҡыҙы” на - ” 

– 50!). 

“Башҡортостан ҡыҙы” журналының баш мөхәррире Гөлназ Ҡотоева 

журналға 50 йыл тулыу айҡанлы матбуғаттың тарихын байҡай. 

153. Халҡым теле минең – хаҡлыҡ теле, Унан башҡа минең илем юҡ! // 

Аманат : республика балалар-үҫмерҙәр журналы. – Өфө., 2022. - № 1.  

154. Ағайымдың бала сағы һәм үҫмер йылдары / Рауил Ғарипов // Эй, 

кешеләр, үҙе иҫән саҡта... // Шоңҡар : Башҡортостан йәштәренең айлыҡ 

ижтимағи-сәйәси, әҙәби-нәфис журналы. – Өфө., 2022. - № 2. – Бит. 40-51. 

Рәми Ғариповтың яҡты иҫтәлегенә 

155. Кейәүгә сығыуым / Надежда Ғарипова  // Эй, кешеләр, үҙе иҫән 

саҡта... // Шоңҡар : Башҡортостан йәштәренең айлыҡ ижтимағи-сәйәси, әҙәби-

нәфис журналы. – Өфө., 2022. - № 2. – Бит. 52. 

Рәми Ғариповтың яҡты иҫтәлегенә 

156. Үҙ тормошо – ҙур тәрбиә / Азамат Зарипов  // Эй, кешеләр, үҙе иҫән 

саҡта... // Шоңҡар : Башҡортостан йәштәренең айлыҡ ижтимағи-сәйәси, әҙәби-

нәфис журналы. – Өфө., 2022. - № 2. – Бит. 52. 

 



29 
 

Рәми Ғариповтың яҡты иҫтәлегенә 

157. Аралбай, Ҡ. “Заман ярып үтте йөрәге” / Ҡәҙим Аралбай // Ватандаш 

: ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2022. – 

№ 2. – Бит. 146-156. 

158. Хисамов, Ғ. Рәми ҡойған кәрәҙ / Ғәлим Хисамов // 

Ватандаш=Соотечественник: ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис 

айлыҡ журнал. – Өфө., 2022. – № 2. – Бит. 157-160. 

159. Ғәжәп талапсан кеше ине... // Башҡортостан : респ. ижтиағи-сәйәси 

һәм мәҙәни гәзите. – Өфө., 2022. – 11 фев. – Бит. 6. 

160. Ғәниева, Т. “Эсең бошһа, һыпырт Эстәрлегә...” / Тамара Ғәниева // 

Башҡортостан : респ. ижтимағи-сәйәси һәм мәҙәни гәзите. – Өфө., 2022. – 11 

фев. – Бит. 8. 

161. Әхмәтҡужина, Г. Тереләрҙең ҡәҙерен беләйек... / Гөлшат 

Әхмәтҡужина // Башҡортостан : респ. ижтимағи-сәйәси һәм мәҙәни гәзите. – 

Өфө., 2022. – 11 фев. – Бит. 9. 

 

Методические разработки по творчеству Р. Я. Гарипова –  

Р.Й. Ғариповтың тормошо буйынса методик эшкәртмәләр 

 

162. Латипова, Р. Д. “И только моему родному краю я беззаветно сердце 

отдаю” / Р.Д. Латипова // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель 

Башкортостана : научно-педаг. и метод. ежемес. журнал. – Уфа., 2012. - №10. 

– С. 84-88. 

Литературный сценарий к 80-летию народного поэта Рами Гарипова 

163. Кәримова, Р. Киләсәк менән осрашыу / Р. Кәримова  // Башҡортостан 

уҡытыусыһы : фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. – Өфө., 1998. - № 

2. – Бит. 35-38. 



30 
 

164. Садиҡова, С. Бар булмышы халҡы рухы һымаҡ [шағирҙың ижадын  

өйрәнеү] / С. Садиҡова // Башҡортостан уҡытыусыһы : фәнни-педагогик һәм 

методик айлыҡ журнал. – Өфө., 1999. - № 2. – Бит. 35-38. 

165. Ғайнанова, Г. Ҡояш булып күккә олғашты / Рәйлә Ғайнанова // 

Башҡортостан уҡытыусыһы : фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. – 

Өфө., 2007. - № 2. – Бит. 35-36. 

166. Хәлитова, Ә. “Ни соң яхшы, яҡты, матур миндә..? / Әлфия Хәлитова 

// Башҡортостан уҡытыусыһы: фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. 

– Өфө., 2007. - № 6. – Бит. 64-65. 

167. Ҡаранов, Ф. Рәми Ғарипов шиғриәте : кроссворд / Ф. Ҡаранов // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2012. – 18 

фев. 

168. Сираева, Ә.Р. “...Был йөрәгем, ахыры, шулай йырлай” 

[“Һабантурғай” шиғырын өйрәнеү] / Ә.Р. Сираева // Башҡортостан 

уҡытыусыһы: фәнни-педагогик һәм методик айлыҡ журнал. – Өфө., 2012. - № 

3. – Бит. 16-18. 

169. Хәлилова, Н. “Һүҙем йәшәр әле илемдә” [әҙәби-музыкаль сценарий] 

/ Н. Хәлилова // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – 

Өфө., 2012. – 6 март. 

170. Биктимиров, Р.Г. Р. Ғариповтың “Урал йөрәге” хикәйәтен өйрәнеү / 

Р.Г. Биктимиров // Башҡортостан уҡытыусыһы : фәнни-педагогик һәм методик 

айлыҡ журнал. – Өфө., 2012. - №7. – Бит. 22-24. 

171. Илдар Ғәбитовтан кроссворд “Күҙем күргән һәр нәмәлә күрҙем серле 

йырҙар боҫоп ятҡанын” // Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 

2022. – 11 фев. – Бит. 23. 

 

Посвящения  Рами Гарипову из книг – Китаптарҙа Рами Ғариповҡа 

бағышлауҙар 

 



31 
 

172. Улыбка / Аралбай, К. // Аралбай, К. Чистое сердце поэта / К. 

Аралбай. – Истоки: информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 

2012. – 31 окт. – С. 10. 

 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

 

173. Был донъяның иркә улы булып // Бикбаев, Р. Ерем балҡышы: 

шиғырҙар / Р. Бикбаев. – Өфө : Башҡортостан китап нәшриәте, 1982. – Б. 297. 

174. Ҡаратау тотҡоно [Поэманан өҙөк]; Йылмайыу // Аралбай, Ҡ. 

Хәтеремдең тере ҡуҙҙары : Иҫтәлектәр, бағышлауҙар, ижади портреттар, әҙәби 

күҙәтеүҙәр, халыҡ ижадына, сәнғәткә ҡағылышлы яҙмалар / Ҡ. Аралбай. – Өфө 

: Китап, 2007. – Б. 77 – 81. – ISBN 978-5-295-04082-5 

175. Рәми Ғарипов // Аралбай, Ҡ. Һайланма әҫәрҙәр. 1 том: шиғырҙар, 

робағиҙар, ҡобайырҙар / Ҡ. Аралбай. – Өфө : Китап, 2010. – Бит. 69-71. – ISBN 

978-5-295-04988-0 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - Из периодики 

 

176. Низамова, Ф. Рәми рухы менән һөйләшеү: шиғыр / Ф. Низамов // 

Ағиҙел : әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2011. – № 3. - Б.  

90-101. 

177. Йәнбәк, Р. Рәмигә хат / Р. Йәнбәк // Ағиҙел : әҙәби-нәфис һәм 

ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2011. – № 3. - Б. 164. 

178. Амангилдин, Д. Ҡоллоҡ рухы / Д. Амангилдин // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2012. – 3 фев. 

Рәми Ғарипов исемендәге конкурсҡа ебәрелгән шиғыр 

179. Бикбаев, Р. Ғорур Бөркөт / Рауил Бикбаев // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2012. – 9 фев. 

180. Ғәниева, Т. Шағир йөрәге / Тамара Ғәниева // Башҡортостан : 

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2012. – 9 фев. 



32 
 

181. Йосопов, Т. Рәми Ғариповты төштә күргәс / Тимер Йосопов // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2012. – 9 фев. 

182. Кинйәбулатов, И. Рәми / Ирек Кинйәбулатов // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. - Өфө., 2012. – 9 фев. 

183. Шәкүр, Р. Февраль бурандары / Рәшит Шәкүр // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. - Өфө., 2012. – 9 фев. 

184. Һаҡта тора халыҡ шағиры / Камил Фазлый // Бәләбәй хәбәрҙәре : 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй., 2012. – 11 фев. 

185. Бәхтейәр. Сигенмәйбеҙ / Бәхтейәр // Башҡортостан : республиканың 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2012. – 25 фев. 

Рәми Ғарипов исемендәге конкурсҡа ебәрелгән шиғыр 

186. Хажиев, Р. Ирҙәр тыуа / Р. Хажиев // Башҡортостан : республиканың 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2012. – 25 фев. 

Рәми Ғарипов исемендәге конкурсҡа ебәрелгән шиғыр 

187. Бикбаев, Р. Был донъяның... / Рауил Бикбаев // Ағиҙел : әҙәби-нәфис 

һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2012. – № 3. - Б. 163. 

188. Күзбәков, Ф. Яу саптың / Фәниль Күзбәков // Ағиҙел : әҙәби-нәфис 

һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2012. – № 3. - Б. 166. 

189. Ғәлимова, Р. Шиғырҙар / Р. Ғәлимова // Ағиҙел : әҙәби-нәфис һәм 

ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2012. – № 5. - Б. 123. 

190. Хәлфетдинова, Г. Тереһыу / Г. Хәлфетдинова // Ағиҙел : әҙәби-нәфис 

һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2012. – № 5. - Б. 122. 

191. Ҡаратау тотҡоно : поэманан өҙөк //Аралбай, Ҡ. Ҡәләмемдән 

тамғандары – Йылдарым тамғалары: Шиғырҙар / Ҡәҙим Аралбай // 

Ватандаш=Соотечественник=Compatriot : ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2016. - №9. – Бит. 67-102 

192. Тәүхетдинов, Х. Халҡым ҙурлай / Хәмит Тәүхетдинов // Бәләбәй 

хәбәрҙәре : ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй., 2017. – 12 фев. 



33 
 

193. Шарапова, Э Рәми исемле малай / Элина Шарапова // Бәләбәй 

хәбәрҙәре : ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй., 2017. – 12 фев. 

194. Йәмилова, А. Рәми яҙы / Айгөл Йәмилова // Бәләбәй хәбәрҙәре : 

ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй., 2017. – 12 фев. 

195. Ҡайындарға һөйләйем серемде; Икмәк // Суфияров, Ф. Мин 

ҡайтырмын таңдар  уятып : [шиғырҙар] / Фәрит Суфияров // Башҡортостан :  

республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. –  13 июнь. - (Шиғриәт 

тулҡынында) 

Шағирҙың иҫтәлегенә арналған саралар 

196. Исламғәлиева, Р. Яңғыраһын оран-йыр булып! / Рәзилә 

Исламғәлиева // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси һәм мәҙәни 

гәзите. – Өфө., 2022. – 11 фев. – Бит. 6. 

 

Увековечивание имени Рами Гарипова –  

Рәми Ғариповтың исемен мәңгеләштереү 

 

На русском языке – Рус телендә 

 

197. Лауреаты премии имени Рами Гарипова // Судьба земли, дыхание 

времени. – Уфа : Китап, 2009. – С. 618-619. – ISBN 978-5-295-04905-7  

198. Шафиков, Г. Элегия поэзии и музыки  / Газим Шафиков //Известия 

Башкортостана. – 1997. – 28 марта 

Вечер памяти 

199. Шарова, Е. ...Родной язык волнует душу мне / Елена Шарова // 

Республика Башкортостан : общественно-политическая газета. – Уфа., 2007. – 

13 фев. 

200. Леонидов, А. Немеркнущие искры / А. Леонидов // Истоки : 

информационно-публицистический еженедельник. – Уфа., 2012. – 22 фев. (8). 

– С. 6. 



34 
 

10.02 зал башкирской гимназии-интерната г. Белебея собрал 

почитателей творчества поэта Р. Гарипова 

201. Япарова, А. Поэт вечности / А. Япарова // Респблика Башкортостан : 

общественно-политическая газета. – Уфа., 2017. – 14 фев. – (Память) 

В Национальной библиотеке РБ прошел вечер, посвященный 85-летию 

народного поэта республики Рами Гарипова 

202.  “Возвращаюсь к песням своим” // Белебеевские известия : 

общественно-политическая газета. – Белебей., 2017. – 14 марта (№21). – 

(Культурное наследие). 

В память о Рами Гарипове отдел национальной литературы и 

краеведения Центральной библиотеки провел литературно-музыкальный час 

“Возвращаюсь к песням своим” 

 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

 

203. Асҡарова, М. Беҙ таныныҡ һине, Рәми! / М. Асҡарова // Шоңҡар : 

Башҡортостан йәштәре журналы. – Өфө., 2012. - №12. – Бит. 36-37. 

“Февраль. Буран...” исемле шиғри-театраль проект тур 

204. Йүрүҙәнең һиңе һағына // Янышев, Ф.Ф. Башҡортостандың әҙәбиәт 

музейҙары : әҙәби-документаль баҫма / Фәнис Янышев. – Өфө : Китап, 2018. – 

Бит. 59-64. (на башҡ., рус., англ. яз.) 

205. Түләков, Р. Бөйөк шағирҙың мираҫын – халыҡҡа  / Р. Түләков // 

Башҡортостан : Республиканың ижтимағи-сәйәси ғәзите. – Өфө., 2006. – 28 

дек. 

Р. Ғариповтың көндәлектәре донъя күрәсәк 

206. Онотмаған Мәскәү Рәмиҙе // Башҡортостан : Республиканың 

ижтимағи-сәйәси гәзите.- Өфө., 2012. – 2 фев. 

Шағирҙың тыуыуына – 80 йыл 

 



35 
 

207. Ҡотлогилдина, З. “Мин үткән дә, киләсәк тә булдым, бөгөнгө лә – 

булдым бөтәһе / З. Ҡотлогильдина // Йәшлеҡ : Башҡортостан йәштәр гәзите. – 

Өфө., 2012. – 2 март. – Бит. 6. 

Ғарипов уҡыуҙары 

208. Ҡотлогилдина, З. Күңелдәрҙә – шағир йыры, дауам итә шағир йылы 

/ Зөһрә Ҡотлогилдина // Йәшлек : Башҡортостан йәштәр гәзите. – Өфө., 2012. 

– 23 март. – Бит. 7. 

“Шоңҡар” журналы редакцияһы үткәргән “Минең Рәми” конкурсы 

тураһында. 

209. Ҡотлогилдина, З. Халыҡ шағирына һөйөү сикһеҙ / З. Ҡотлогилдина 

// Башҡортостан : Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2012. – 5 

апр. 

Р. Ғариповтың тормошона һәм ижадына бағышланған альбом-китап 

тураһында 

210. Дауытова, Ә. Күңелдәргә дәрт өҫтәне / Ә. Дауытова // Йәшлек : 

Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2012. - 10 апр. – Бит. 5. 

Рәми Ғариповтың 80 йыл тулыу айҡанлы Мәләүез ҡалаһының М. 

Буранғолов исемендәге 1-се ҡала китапханаһында “Әйтер затлы һүҙе бар” 

тип аталған кисә тураһында  

211. Замана йырсыһы  // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси 

гәзите. – Өфө., 2012. – 27 дек. 

“Рәми Ғарипов. Тормошо һәм ижады” тигән китап донъя күрҙе 

212. Ғәббәсова, З. Рәми тыуып үҫкән төбәк / Зилә Ғәббәсова // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2013. – 28 

фев. 

        Р. Ғарипов музейы тураһында 

213. Яубаҫаров, Ш. Рәми минеке лә, беҙҙеке лә! / Ш. Яубаҫаров // Йәшлек 

: Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2013. - 2 апр. – Бит. 3. 

 



36 
 

“Минең Рәми!” шиғырҙарын яттан  һөйләү конкурсы. Видеоформатта 

барған ярыш тураһында. 

214. Иҡсанов, М. Рәми һүҙе яңғыраны илдә : тәүге тапҡыр 

Башҡортостанда һәм Рәсәйҙә ғәҙәти булмаған байрам / Мөнир Иҡсанов // 

Йәшлек : Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2013. – 21 май. – Бит. 1, 4-5. 

Рәми Ғариповтың шиғырҙарын яттан һөйләү буйынса “Минең Рәми” 

марафоны тураһында 

215. Сираева, Л. “Рәми рухы – күңелдәрҙә” / Л. Сираева // Йәшлек : 

Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2014. – 14 фев. – Бит. 9. 

Шағир исемен йөрөткән республика башҡорт гимназия-интернатында 

шиғыр һөйләүселәр марафоны үтте. 

216. Баймырҙина, Т. Иманыбыҙ ҙа, намыҫыбыҙ ҙа / Т. Баймырҙина // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. – 15 

фев.  

Өфөлә “Рәми Ғариповҡа – 85 аҙым” исемле шиғри флешмоб үтте. 

217. “Башҡортостандың 100 шәхесе” / А. Ишемғолова әҙерләне // Йәшлек: 

Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2017. – 3 март. – Б. 11. – (Башҡортостан 

Республикаһының 100 йыллығын ҡаршылап). 

Республиканың билдәле кешеләрен бер исемлеккә туплау проекты 

тураһында. 

218. Кәлимуллин, Р. Әрнеүле моң булып йәшәй күңелдә / Рәшит 

Кәлимуллин // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – 

Өфө., 2017. – 3 март (№25). – (Хәтер). 

Башҡорт дәүләт филармонияһында Башҡортостандың халыҡ шағиры 

Рәми Ғариповтың тыуыуына 85 йыл тулыу уңайынан хәтер кисәһе үтте. 

219. Шәйхетдинова, Г. Рәми рухы үлемһеҙ / Г. Шәйхетдинова // Йәшлек : 

Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2017. – 3 март. – Б. 4.  

Бөйөк шағирҙың ижадын үҙ итеүселәр “Рәми Ғарипов уҡыуҙары” төбәк-

ара ғилми-ғәмәли конференцияһында. 



37 
 

220. Янышев, Ф. Йүрүҙәнең һине һағына /Фәнис Янышев // Башҡортостан 

: респ. ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. – 3 март (№25). – Бит. 7. – 

(Милли мираҫ). 

Башҡорт шағиры Рәми Ғарипов һәм уның Салауат районы Арҡауыл 

ауылындағы музейы тураһында. 

221. Байтемирова, Т. “Ас тиҙерәк! Был мин – Рәми” / Т. Байтемирова // 

Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2017. – 21 

апр. 

Рәми Ғариповҡа 85 йыл тулыуға арналған видеобәйге йомғаҡтары 

хаҡында. 

222. Аҡбулат. Кеше кешеләргә кәрәк булһын // Башҡортостан : 

Республиканың ижтимағи-сәйәси гәзите. – Өфө., 2018. – 6 апр. 

223. Ғатауллина, Р. Шағир рухының яҡынлығын йәнә тойҙоҡ... / Рәүилә  

Ғатауллина // Башҡортостан : республиканың ижтимағи-сәйәси һәм 

мәҙәни гәзите. – Өфө., 2022. – 15 фев.  

 

  



38 
 

Указатель имен – Исемдәр күрһәткесе   

 

Абдрафикова Р.Г. - 58 

Абдуллина Л. - 105, 136, 143 

Аҡбаш, К. - 144 

Аҡбулат - 226 

Аҡман-Тоҡман (Вячеслав Стрижевский) – 107, 152 

Алкин М. – 88 

Амангильдин Д. - 182 

Аралбаев, К. – 57,  

Аралбаева, Л. – 39 

Аралбай, К. 176,  

Аралбаев Ҡ.Ә. - 80 

Аралбай Ҡ. – 72, 73, 161, 178, 179, 195 

Архангельский Ю. – 85 

Аҫҡарова, М. - 207 

Ахметзянов Х. – 102 

Багуманов, А.И. - 44 

Бадранов, А. - 103 

Баимов Р.Н. – 45, 47 

Баймырҙина, Т. - 220 

Байымов Р.М. - 14  

Байтемирова, Т. 225 

Баһуманова М. - 141 

Бейешева Л. - 127 

Бикбаев Р. – 17, 58-60, 63- 66, 70, 71, 77, 79, 81,89, 96, 97, 125, 148, 177, 183, 

191  

Биктимиров Р.Г. – 174 



39 
 

 

Бикҡолов, Х. – 13 

Бәҙретдинов В. –111 

Бәҙретдинов С. - 147 

Бәхтейәр - 189 

Вәлиуллина Л. – 138, 139  

 Гайнуллин М. – 41, 42 

Галин С.А. – 7, 56   

Галина Г.С. – 7, 40, 56 

Гареева Г.Н. – 45, 47  

Гарипов Рами Ягафарович – 43, 46  

Гарипова Г. - 82 

Губайдуллина Ф. - 94  

Ғайнанова, Г. - 169  

Ғарипов Рәми Йәғәфәр улы – 50, 51 

Ғарипов Рауил - 158 

Ғарипова Н.В. – 12,74, 111, 159 

Ғатауллина Р. 227 

Ғәббәсова З. – 109, 216  

Ғәббәсова-Буранғолова З. 128, 135 

Ғәбитов И. – 175 

Ғәйнуллин М. – 15, 48, 49, 62  

Ғәлимова Р. - 193 

Ғәниева Т. – 76, 145, 164, 184 

Дауытова Ә. - 214 

Державин В.В. – 59, 60, 81 

Зарипов А. - 160 

Зиннәтуллина Х.Ш. – 14 



40 
 

 

Иҙелбаева А. – 134 

Иҡсанов М. – 218 

Илһамов М.Ә. – 51 

Ильгамов М.А. - 46 

Исламғәлиева Р. – 200 

Ишемғолова А. - 221 

Йосопов Т. – 110, 185   

Йәмилова А. - 198 

Йәнбәк Р. – 181 

Йәрмөхәмәтова Х. - 150 

Камал Р. - 117 

Карабаева З.Ш. - 19 

Карим Мустай. – 2, 53  

Кацерик Г. – 90 

Кинйәбулатов И. – , 186 

Киньябулатов И.А. - 57 

Кузбекова Ф.Т. – 7, 56  

Күзбәков Ф. - 192  

Кәлимуллин Р. – 222 

Кәрим Мустай - 112  

Кәримова Р. - 167 

Кәримова Ә. - 142 

Ҡаранов Ф. – 171 

Ҡобағошов А. - 39 

Ҡотлогилдина З. – 124, 126, 211, 212, 213  

Ҡотоева Г. – 149, 151, 156 

Ласточкина А. - 83 



41 
 

 

Латипов, Т. – 130 

Латипова Р. Д. - 166 

Леонидов А. - 204 

Липкин С.И. – 59, 60, 81 

Матюшин С. - 99 

Мифтахов Р. – 137 

Мулдашева З. - 140  

Муталов М. - 98 

Некора Л.В.  С.И. – 59, 60, 81 

Низамова Ф. – 180 

Нурғәлин З. - 154 

Нәҙерғолов М. – 59, 60, 81  

Осипова А. - 92 

Пеньковский Л.М. – 59, 60, 81 

Г.Б. Плисецкий Г.Б. – 59, 60, 81 

Поварисов С. - 118 

Попова Л.Н. – 7, 56   

Рами Гарипов – 41, 42, 44, 45, 47, 52, 55, 56, 57, 58 

Румер О.Б. – 59, 60, 81 

Рәми Ғарипов – 48, 49, 59, 60, 62, 68, 81 

Садикова С. - 168 

Санъяров Ф. - 119 

Сельвинский И.Л. – 59, 60, 81 

 Серпина Я. – 2, 53 

Сираева Л. - 219 

Сираева Ә.Р. -172 

Солтангәрәев Р. – 61, 154 



42 
 

 

Стрижевский В. – 106, 108  

Суфияров Ф. - 199 

Сәйетбатталов Ғ. - 114 

Сәлимов М. - 115  

Тавасиев С. - 13 

Таһирова Ә. - 75 

Тимергалина Р.Х. – 45, 47 

Туғыҙбаева Ф. – 121 

Туфан Х. - 113 

Түләков Р. - 209 

Тхоржевский И.И. – 59, 60, 81 

Тәүхетдинов Х. - 196 

Узиков Ю. - 86 

Ураксина Р.Б. -54 

Усманова К. – 129 

Фазлый К. 188 

Фаизова Ф.А – 44 

Фәйзрахманова Г. – 122 

Филиппов А. – 23, 87   

Хажиев Р. - 190 

Хайруллина М. - 84 

Хамматова Г. – 97, 98  

Хисамов, Ғ. - 162 

Хөсәйенов Ғ. – 15, 48, 49, 60, 62, 69   

Хусаинов А. – 100 

Хусаинов Г. – 41, 42,  

Хәйруллина М. - 116 



43 
 

 

Хәким Ә.   – 67 

Хәлилова Н. - 173 

Хәлитова Ә. - 170 

Хәлфетдинова, Г.  - 194 

Чураева С. – 59, 60, 81 95, 104   

Шагапова Н. - 93 

Шарапова Э. - 197 

Шарафлисманова Г. - 91 

Шарипова А.В. - 4 

Шарова Е. - 203 

Шафиков Г. - 202 

 Шафиҡова М. – 131 

Шәйхетдинова Г. - 223 

Шәкүр Р. – 50, 187 

Шәрифуллина З. – 123 

Әминов Ә. - 155 

Әхмәтйәнов Х. – 133 

Әхмәтҡужина Г. 165 

Юлдашбаев А. – 101, 120   

Яҡупова Э.Ә. - 19 

Янышев Ф.Ф. – 208, 224 

Япарова А. – 205  

Яубаҫаров Ш. - 217 

                                         

Указатель названий произведений 

Аманат – 5, 7   

Баллада о Салавате - 7 



44 
 

 

Бессмертие – 1 

Большая книга жизни (дневники) – 22 

В шалаше - 23 

Возвращаюсь - 21 

Возвращение – 2, 53 

Все больше тепла - 24 

Всему, что в комнате твоей, - привет - 23 

Гостинец - 1 

Думы - 1 

Елочки - 23 

Жаворонок – 1, 7, 8    

Жизнь поэта - 23 

Завет – 1, 6   

И ветра шум... 8 

И огонь умеет плакать тоже - 1 

Каменный цветок - 8  

Кукушка - 23 

Курай – 8,  

Мальчик в море - 23 

Наступит срок, друзья... 1 

Он поймет меня... 23 

Плач огня - 20 

Ржаной хлеб – 1, 6  

Родной язык – 1, 8  

Руки моей матери - 8 

Серп и молот - 1 

Сны матери – 23 



45 
 

 

Стихи – 4 

Стихи и письма – 3 

Струна - 8 

Счастье – 20 

Утро - 8  

Чайки - 23 

Шишка - 23 

Я повею...8 

 

Башҡорт телендә - на башкирском языке 

Аманат – 15, 16, 19  

Башҡорт теле - 30 

Башҡортостан – 34 

Бәлки, керләнеп тә бөтөрмөн мин – 19, 27 

Бәхет – һәр саҡ һуңлап килер ҡунак - 19 

Ғәҙәт - 25 

Дан һиңә, дан, Башҡортостан – 14, 19  

Заман ярып үтте йөрәге - 162  

Ил тойғоһо – 15, 31  

Йүрүҙән - 15 

Йырҙарыма ҡайтам – 15, 16, 17 

Ҡаратау тотҡоно – 179, 196 

Кеше – 19, 31 

Киләсәгем! Ас һин ишегеңде – 16, 19, 28 

Киләсәк - 15  

Көҙ нағышы – 15 

Кәкүк - 19 



46 
 

 

Ҡурай – 19, 34 

Ҡыш булғас – 34 

Ҡыш ҡылдары - 31 

Ҡыш юлдары - 34 

Ҡыш әкиәте – 35 

Кәмәлә - 33 

Миләш-кәләш - 31 

Мин янырмын, ғәҙеллекте яҡлап, Ҡәләмемде, манып ҡаныма... – 32, 36 

Осоу - 9 

Рәми ҡойған кәрәҙ - 163 

Салауат батыр – 13,16, 19 

Сыңрау торна – 18, 40 

Сая сәпсек - 25 

Табыныу 1937 – 16, 19 

Тартай теленән - 25 

Тел бәләһе - 25 

Теләк - 31 

Төштәр – 16, 29 

Тыуған ер һәм һөйгән йәр - 19 

Тыуған көн - 31 

Туған тел – 16, 19, 38 

Уйҙарым – 15, 19, 39 

Уйлап табыусы – 25 

Уҡытыусыма – 38 

Умырзая йыры – 12, 60 

Урал йөрәге – 15, 16, 19 

Үҫмер көндәлектәренән – 37 



47 
 

 

Тартай теленән – 25 

Тыуған ер һәм һөйгән йәр – 19 

Февраль бураны - 19 

Һабантурғай 14, 19 

Һәр бер үлән, япраҡ ҡыштырлауы - 14 

 Һүҙем бар – 19, 35 

Һүндермәйек йәндә яу ҡомарын - 31 

Шағир мөхәббәте – 26 

Шиғриәт - 19  

Әрәмтамаҡ – 25 

Әсәм ҡулдары - 19 

Әҫәрҙәр – 10, 11 

Яу яланы – 31 

Указатель статей о жизни и творчестве  

Антология поэта – 60 

Башкирская крепь - 100 

В памяти башкирского народа - 103 

Влюбленный в жизнь – 91 

Возвращаюсь к песням своим - 206 

Восстановление жизни  достоинства - 99 

Душа, рожденная для песен - 84 

Еще раз о любви – 95 

Жизнь и творчество - 57 

И песня к людям возвратится снова - 101 

И только моему родному краю Я  беззаветно сердце отдаю - 166 

Истинный народный поэт – 88 

 



48 
 

Костер в центре города – 87 

Кугарчиным минем – 107 

Кугарчиным минем – голубка моя - 108 

Лауреаты премии имени Гарипова - 201 

Мы – люди!- 104 

На черных крыльях холодок небес - 90 

Немеркнущие искры – 204 

О Рами Гарипове – 53, 54 

Песня жаворонка - 89 

Поэзия - 63 

Поэзия была жизнью Рами - 85 

Поэт вечности - 205 

Поэт о поэте - 98 

Поэтический код бытия - 60 

Поэты не рождаются случайно - 83 

Пчела в саду цветущем -106 

Рами вспоминал о Хикмете - 86 

Рами. Книга о поэте – 97, 98 

Родной язык волнует душу мне - 203 

Сквозь сердце проникшие строки - 102 

Слово о Рами - 95 

“Странный” человек - 82 

Судьба проверенная совестью - 92 

Тема природопользования и экологии в творчестве Рами Гарипова - 93 

Чистое сердце поэта - 177 

Элегия поэзии и музыки - 202 

Я дышала его творчеством – 105 

 



49 
 

Башҡорт телендә / Башкирском языке 

Ағайымдың бала сағы һәм үҫмер йылдары - 158 

Аҡ тирмә”лә “Аманат” кисәһендә әйтелгән һүҙ – 77,  

Аҡ тирмә”лә “Аманат” кисәһендә әйтелгән һүҙ - 64 

Алға әйҙәр яҡты маяҡ – 141 

Арала... – 70 

Ас тиҙерәк! Был мин – Рәми - 225 

Аҫыл улы булдың халҡыңдың - 127 

Балаларым – күҙем ҡаралары - 124  

Балҡып яна ғорур намыҫы – 116 

Бар булмышы халҡы рухы һымаҡ – 168 

Бер ҡарағай тарихы - 143 

Башҡортостандың 100 шәхесе - 221 

Башҡортостандың халыҡ шағиры Рәми Ғариповтың тыуыуына 80 йыл – 132 

Беҙ таныныҡ һине, Рәми - 207 

“Беҙгә насар шиғыр яҙыу килешмәй” - 130 

Бейеклеккә ынтылған күңел - 140 

Бөйөк шағирҙың мираҫын – халыҡҡа - 209 

...Был йөрәгем, ахыры, шулай йырлай - 172 

Бәрәңге ашап үҫкән малайҙар – 115 

Ғәжәп талапсан кеше ине - 163 

Дуҫлыҡ китабы - 65 

Заман ярып үтте йөрәге – 161 

Замана йырсыһы - 215 

Иманы әҙәбиәт ине – 61, 154 

Иманыбыҙ ҙа, намыҫыбыҙ ҙа - 220 

Иҫтәлектәр нисек әҙерләнде – 126 

 



50 
 

Йондоҙло тел – талант асылы – 119 

Йөрәгенә халҡын һыйҙырҙы - 72 

Йүрүҙәнең һине һағына – 208, 224 

Йырҙары үлемһеҙ – 110 

Йәнегеҙгә – шифа, күңелегеҙгә – ҡанат - 156 

Йәнем башҡорт өсөн һыҙлай - 111 

Кейәүгә сығыуым - 159 

Кеше кешеләргә кәрәк булһын - 226 

Киләсәк менән осрашыу - 167 

Киләсәккә әйҙәй тел нурым – 147 

Күгәрсенем минең – 152 

Күҙем күргән һәр нәмәлә күрҙем серле йырҙар боҫоп ятҡанын - 175 

Күк шауҡымы - 76 

Күңелдәргә дәрт өҫтәне – 214 

Күңелдәрҙе беҙҙең кем сафландырыр? Кем үҙгәртер беҙҙең фекерҙе - 145  

Күңелдәрҙә – шағир йыры, дауам итә шағир йылы - 212 

Ҡайнар йөрәкле шағир – 133 

Ҡойған кәрәҙҙәре һоҡландырғыс - 81 

Ҡояш булып күккә олғашты - 169  

Милләтебеҙҙең рухи таянысы - 148 

Мин үткән дә, киләсәк тә булдым, бөгөнгө лә – булдым бөтәһе - 211 

Мин янырмын ғәҙеллекте яҡлап, ҡәләмемде манып ҡаныма – 137 

Минең Рәми - 155 

Моң ҡалдырып китте - 112 

Мөхәббәт мәңгелеҡ - 149 

Ни соң яхшы, яҡты, матур миндә..? - 170 

Онотмаған Мәскәү Рәмиҙе – 210 

 



51 
 

Рәми - 71 

Рәми Ғарипов - беҙҙең арала - 134 

Рәми Ғарипов – журналист – 136 

Рәми Ғарипов. Тормошо һәм ижады - 80 

Рәми Ғарипов шиғриәте - 171 

Рәми Ғарипов эстетикаһының ҡайһы бер аспекттары - 120 

Рәми Ғариповҡа Хәсән Туфандың яҙған хаты – 113 

Рәми Ғариповтың “Урал йөрәге” хикәйәтен өйрәнеү - 174 

Рәми Ғариповтың фәлсәфәүи лирикаһы – 142 

Рәми Ғариповтың шәжәрәһе – 122 

Рәми ҡойған кәрәҙ – 163 

Рәми менән һөйләшеү – 138 

Рәми минеке лә, беҙҙеке лә – 217 

Рәми мөхәббәте - 151 

Рәми рухы – күңелдәрҙә - 219 

Рәми рухы үлемһеҙ - 223 

Рәми тыуып үҫкән төбәк - 216 

Рәми һәм апа – 117 

Рәми һүҙе яңғыраны илдә - 218 

Рәми. Шағир тураһында китап - 72  

Рәмиҙең дуҫы - 129 

Тел – фекер көҙгөһө - 118 

Тере тел – 73 

Тереләрҙең ҡәҙерен беләйек - 165 

Тәржемәләре – шиғри хазина - 146 

Ул әле лә беҙҙең арала Ул әле лә беҙҙең арала - 78 

Уның ҡыуышына һуҡмаҡ таҡырайып бөткәйне – 123 

 



52 
 

Үҙ тормошо – ҙур тәрбиә – 160 

Халҡым теле минең – хаҡлыҡ теле, Унан башҡа илем юҡ – 157 

Халыҡ шағиры Рәми - 74 

Халыҡ шағирына һөйөү сикһеҙ – 213 

Хәйәм робағиҙары – Рәми тәржемәһендә - 153 

Һин тереклек булып тыуғас, Хаят ҡыҙым, был донъяла балҡып йәшә, бул 

йондоҙом - 150 

Һүҙ оҫтаһы – 114 

Һүҙем бар 19, 35 

Һүҙем йәшәр әле илемдә - 173 

Шағир аманаты – 66, 79, 125 

Шағир мөхәббәте - 26 

Шағир рухы күңелдәрҙә – 128 

Шағир рухының яҡынлығын йәнә тойҙоҡ - 227 

Шағир һүҙе – оран һәм аманат – 121 

Шағир шәхесе - 69 

Шағирҙың әйтер һүҙҙәре - 60 

Шиғыр нимә ул? – тип яҙһа ла - 131 

Шишмә башына сәйәхәт - 67 

Шул көн һаман иҫемдә... - 135 

Яҙмыш - 62 

Әгәр шағир бөгөн иҫән булһа – 139 

Әрнеүле моң булып йәшәй күңелдә – 222 

Эсең бошһа, һыпырт Эстәрлегә - 164  

Әсәм ҡулдары – 19 

Эстәрле һағышы - 144 

Юҡ, йөрәгем, таш түгелһең әле... - 75  

 Янып сыҡһын һүҙем-йәшенем – 109 



53 
 

Посвящения 

Рами - 96, 97 

Улыбка – 176 

Был донъяның иркә улы булып, Был донъяның иркә улы булып - 177 

Был донъяның...- 191 

Ғорур Бөркөт – 183 

Икмәк - 200 

Ирҙәр тыуа - 190 

Йылмайыу – 178 

Ҡайындарға һөйләйем серемде - 199 

Ҡаратау тотҡоно – 178, 195  

Ҡоллоҡ рухы - 182 

Рәми – 73, 186 

Рәми Ғарипов - 179  

Рәми Ғариповты төштә күргәс - 185 

Рәми исемле малай - 197 

Рәми рухы менән һөйләшеү - 180 

Рәми яҙы - 198 

Рәмигә хат – 181 

Сигенмәйбеҙ - 189 

Тереһыу - 194 

Февраль бурандары – 187 

Халҡым ҙурлай – 196 

Халыҡ шағиры Рәми - 75 

Һаҡта тора халыҡ шағиры - 188 

Шағир йөрәге - 184 

Шиғырҙар 193 

Яңғыраһын оран-йыр булып - 200 

Яу саптың – 192 



54 
 

Основные вехи жизни и творчества 

12.02. 1932 Родился в деревне Аркаул Салаватского района Башкортостана. 

1946 – 1950 Обучение в интернате № 9 г. Уфы. 

1950 – 1955 Студент очного отделения Литературного института им. М. 

Горького в городе Москве. 

27.05. 1955 Женился на Надежде Васильевне Друм. 

1955 Возвращение в Уфу. Работа в редакции газеты “Совет Башкортостаны”. 

1956 Назначен в этой газете заведующим отделом литературы и искусства. 

1958 Работа литсотрудником в журнале “Эдэби Башкортостан”. 

1959 – 1962 Работа в Салаватском районе Башкирии в совхозе “Саргамыш” в 

редакции районной газеты “Путь Октября”. 

Август 1962 – 1967 Возвращение с семьей в Уфу. Работа в редакции “Совет 

Башкортостаны”. 

1967 – 1972 Работа ответственным секретарем журнала “Башкортостан кызы”. 

16.11.1971 Последнее выступление на Башкирском телевидении. 

1973 – 1974 Работа младшим научным сотрудником в Башкирском филиале 

Академии наук СССР. 

1976 Долгосрочная командировка в республики Средней Азии в связи с 

переводами произведений Омара Хайяма и других древних восточных 

авторов. 

20.02. 1977 Скончался от сердечного приступа. Похоронен на мусульманском 

кладбище г. Уфы. 



55 
 

 

Памяти Рами Гарипова 

                                                                 Владимир Денисов 

                              

                              В послушном слове правды нет, 

Как света нет в гробу... 

Пиши, художник, не портрет, 

А время и судьбу. 

Пиши, художник, не рукой, 

Не кистью и пером, 

А духом, 

Связанным с душой, 

Как с берегом паром. 

И на благом своем веку 

Для тела и души 

Дай жить 

Родному языку, 

Рожденному в глуши. 

Переведи безмолвный крик 

Отеческих могил, 

И будешь тем потом велик, 

Чем неугоден был. 

А коли силушка слаба – 

Уйди, покой любя. 

Другая чья-нибудь судьба 

Ответит за тебя... 

 

 



56 
 

 

                                                                       Муса Сиражи 

                                                   Яныу 

                                                                        Рәми Ғарипов иҫтәлегенә 

                                              

                                              Ул тиҙ китте... 

Быҫҡыманы, сөнки – янды. 

Аҙ ваҡытта ләкин 

Ул күп йәшәп ҡалды. 

Быҫҡыманы, янды... 

Шуны талап итте выжданы. 

Төтәтергә түгел, 

Яҡтыртырға янды 

Донъяны. 

Ул метеор һымаҡ атылды – 

Күк йөҙөндә эҙ ҡалды. 

Ергә түгел, 

Гүргә түгел, шағир 

Күңелдәргә беҙҙең юл алды... 

Күҙ алдыма – йондоҙ юлдары, 

Йөрәгемдә – шиғри моңдары... 

 

 

 

 

 

 

              



57 
 

    

Содержание - Йөкмәткеһе 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ - ТӨҘӨҮСЕНӘН .......................................................................................................... 3 

ТӨҘӨҮСЕНӘН - ОТ СОСТАВИТЕЛЯ .......................................................................................................... 4 

ПРЕДИСЛОВИЕ – КЕРЕШ ҺҮҘ ................................................................................................................. 5 

КЕРЕШ ҺҮҘ – ПРЕДИСЛОВИЕ ................................................................................................................. 6 

Глава I – I бүлек Произведения Рами Гарипова – Рәми Ғарипов әҫәрҙәре ......................................... 7 

Книги - Китаптар На русском языке - Рус телендә ............................................................................ 7 

Китаптар – Книги Башҡорт телендә - На башкирском языке ........................................................... 8 

В периодических изданиях - Ваҡытлы баҫмаларҙан На русском языке – Рус телендә ................... 9 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях Башҡорт телендә - На башкирском языке .. 10 

Р. Ғарипов һүҙҙәренә яҙылған йырҙар – Песни, написанные на стихи Р. Гарипова ...................... 12 

Глава II - II бүлек Литература о жизни творчестве Рами Гарипова –  Рәми Ғариповтың тормошо һәм 

ижады тураһында әҙәбиәт .................................................................................................................. 12 

Жизнь и творчество Рами Гарипова в энциклопедиях, справочниках Рәми Ғариповтың тормошо 

һәм ижады энциклопедияларҙа, белешмәләрҙә ........................................................................... 12 

На русском языке – Рус телендә ................................................................................................. 12 

Башҡорт телендә – На башкирском языке ................................................................................. 14 

Статьи об авторе напечатанные в сборниках – Автор тураһында йыйынтыҡтарҙа баҫылған 

мәҡәләләр ....................................................................................................................................... 14 

На русском языке – Рус телендә ................................................................................................. 14 

Башҡорт телендә – На башкирском языке ................................................................................. 16 

В периодических изданиях - Ваҡытлы баҫмаларҙан ...................................................................... 18 

На русском языке – Рус телендә ................................................................................................. 18 

Башҡорт телендә - На башкирском............................................................................................. 22 

Методические разработки по творчеству Р. Я. Гарипова –  Р.Й. Ғариповтың тормошо буйынса 

методик эшкәртмәләр .................................................................................................................... 29 

Посвящения  Рами Гарипову из книг – Китаптарҙа Рами Ғариповҡа бағышлауҙар ................... 30 

Башҡорт телендә – На башкирском языке ................................................................................. 31 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - Из периодики ....................................................................................... 31 

Увековечивание имени Рами Гарипова –  Рәми Ғариповтың исемен мәңгеләштереү ................. 33 

На русском языке – Рус телендә ................................................................................................. 33 

Башҡорт телендә – На башкирском языке ................................................................................. 34 

Указатель имен – Исемдәр күрһәткесе .............................................................................................. 38 

Указатель названий произведений .................................................................................................... 43 

Башҡорт телендә - на башкирском языке .......................................................................................... 45 



58 
 

Указатель статей о жизни и творчестве .............................................................................................. 47 

Башҡорт телендә / Башкирском языке .............................................................................................. 49 

Посвящения ......................................................................................................................................... 53 

Основные вехи жизни и творчества ................................................................................................... 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91.9:83.3(2Рос. Баш) 

Р93 

 

    Рами Гарипов : библиографический указатель [сост. Салимова Р.М., 

Шарипова А.З. ; ред. Албутова Г.Р. ; отв. за выпуск Кирьянова И.В.]. – 

Белебей., 2022. – 56 с. 

 

 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Белебей 

Центральная библиотека 

Ул. М.Г. Амирова, 13 

mukcbs09@mail.ru 

http://belebeycbs.ru 

 

mailto:mukcbs09@mail.ru

	ОТ СОСТАВИТЕЛЯ - ТӨҘӨҮСЕНӘН
	ТӨҘӨҮСЕНӘН - ОТ СОСТАВИТЕЛЯ
	ПРЕДИСЛОВИЕ – КЕРЕШ ҺҮҘ
	КЕРЕШ ҺҮҘ – ПРЕДИСЛОВИЕ
	Глава I – I бүлек Произведения Рами Гарипова – Рәми Ғарипов әҫәрҙәре
	Книги - Китаптар На русском языке - Рус телендә
	Китаптар – Книги Башҡорт телендә - На башкирском языке
	В периодических изданиях - Ваҡытлы баҫмаларҙан На русском языке – Рус телендә
	Ваҡытлы баҫмаларҙа - В периодических изданиях Башҡорт телендә - На башкирском языке
	Р. Ғарипов һүҙҙәренә яҙылған йырҙар – Песни, написанные на стихи Р. Гарипова

	Глава II - II бүлек Литература о жизни творчестве Рами Гарипова –  Рәми Ғариповтың тормошо һәм ижады тураһында әҙәбиәт
	Жизнь и творчество Рами Гарипова в энциклопедиях, справочниках Рәми Ғариповтың тормошо һәм ижады энциклопедияларҙа, белешмәләрҙә
	На русском языке – Рус телендә
	Башҡорт телендә – На башкирском языке

	Статьи об авторе напечатанные в сборниках – Автор тураһында йыйынтыҡтарҙа баҫылған мәҡәләләр
	На русском языке – Рус телендә
	Башҡорт телендә – На башкирском языке

	В периодических изданиях - Ваҡытлы баҫмаларҙан
	На русском языке – Рус телендә
	Башҡорт телендә - На башкирском

	Методические разработки по творчеству Р. Я. Гарипова –  Р.Й. Ғариповтың тормошо буйынса методик эшкәртмәләр
	Посвящения  Рами Гарипову из книг – Китаптарҙа Рами Ғариповҡа бағышлауҙар
	Башҡорт телендә – На башкирском языке
	Ваҡытлы баҫмаларҙан - Из периодики

	Увековечивание имени Рами Гарипова –  Рәми Ғариповтың исемен мәңгеләштереү
	На русском языке – Рус телендә
	Башҡорт телендә – На башкирском языке


	Указатель имен – Исемдәр күрһәткесе
	Указатель названий произведений
	Башҡорт телендә - на башкирском языке
	Указатель статей о жизни и творчестве
	Башҡорт телендә / Башкирском языке
	Посвящения
	Основные вехи жизни и творчества

